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VLERESIMI I HUMBJEVE NE MOTORIN ASINKRON KUR
USHQEHET NGA SHNDERRUESI I FREKUENCES

Alfred PYETRI', Myrteza BRANESHI', Astrit BARDHI™

ABSTRACT: ESTIMATION OF INDUCTION MOTOR LOSSES FED BY FREQUENCY CONVERTER

Supplying of induction motors by frequency converters have the main advantage of wide range speed
adjustment but, on the other hands, will cause additional losses in it. In this paper we will present
experimental and qualitative analysis of additional losses in induction motor in the case of supplying it
through frequency converter. To highlight these losses, in “Electric Machine" laboratory, it is
experimented an induction motor , firstly by supplying it by symmetrical three phase sinusoidal voltage
with constant voltage and frequency and then supplying by a frequency converter, by comparing the
active powers of induction motor for both cases. From the results taken by experiments it can be
mentioned that the losses in the case of supplying the induction motor by frequency converter are
increased more than 8 percent .

Pérmbledhje

Ushqgimi i motorit asinkron me ané t&€ shndérruesve té frekuencés ka pérparésiné kryesore té rregullimit té
shpejtésisé né ményré t€ vijueshme dhe né diapazon t€ gjeré por nga ana tjetér sjell pérkeqésimin e
ndjeshém t& treguesve energjitik. Né kété punim kemi trajtuar nga ana cilésore dhe eksperimentale
humbjet shtesé né motorin asinkron né rastin e ushqimit t€ tij népérmjet shndérruesit té frekuencés. Pér té
nxjerré né pah kéto humbje, né laboratorin e makinave elektrike u eksperimentua njé motor asinkron
fillimisht duke e ushqyer nga rrjeti trefazor sinusoidal me tension dhe frekuencé konstante si dhe mé pas
duke e ushqgyer até nga njé shndérrues trefazor frekuence, duke krahasuar fuqité aktive qé merr motori
pér té dy rastet. Nga rezultatet e pérfituara nga eksperimentet arrijmé né perfundimin se humbjet né rastin
¢ ushgimit t€ motorit asinkron me ané t&€ shndérruesit t& frekuencés rriten mbi 8 pérqgind.

Fjalé kyge: Shndérruesit e frekuencés, transmisionet elektrike me shndérrues frekuence.

alfredpjetri@yahoo.com, m.braneshi@gmail.com, asibardhi@gmail.com
* Universiteti Politeknik i Tiranés, Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike, Sheshi“Néné Tereza”, Nr.4, Tirané

- Shqipéri



VLERESIMI I HUMBJEVE NE MOTORIN ASINKRON KUR USHQEHET NGA SHNDiERRUESI
I FREKUENCES

1 HYRJE

Motori asinkron me péshtjellé té rotorit né formé
kafazi &shté motori mé i pérdorur né industri
dhe né sektorét e tjeré té ekonomisé mbasi
éshté mé i sigurté né€ puné, kérkon mé pak
mirémbajtje dhe ka kosto mé t€ ulét se llojet e
tjeré t€ motoréve elektriké. Roli i tij né té
gjithé sektorét e ekonomisé éshté vazhdimisht
né rritje. E meta kryesore e motorit asinkron
me rotor né formé kafazi né krahasim me tipet
e tjera t€ motoréve éshté véshtirésia e
rregullimit t€ shpejtésis€. Shpejtésia e motorit
asinkron mund té rregullohet duke ndryshuar:
numrin e ¢ift poleve, tensionin e ushqimit dhe
frekuencén [1]. Dy metodat e para jo
gjithmoné plotésojné kérkesat e teknologjisé
né lidhje me treguesit e rregullimit si¢ jané
diapazoni dhe vijueshméria e rregullimit.
Rregullimi i shpejtésisé me ané té ndryshimit
t& frekuencés siguron njé diapazon t€ madh
dhe vijueshméri né rregullimin e shpejtésisé.
Kjo gjé mundésohet nga shndérruesi i
frekuencés, i cili bén té mundur ushqimin e
motorit asinkron me tension dhe frekuencé té
rregullueshme. Pér shkak t€ uljes sé€ ndjeshme
t& kostos sé elementéve t€ elektronikés sé
fuqisé, shndérruesi i frekuencés po pérdoret
gjithmoné e mé tepér né€ transmisionet
elektrike me motor asinkron [2], [3]. Né sajé té
shndérruesve té€ frekuencés €shté rritur né
ményré t€ ndjeshme fusha e pérdorimit té
motorit asinkron dhe né ato fusha ku deri disa
vite mé paré motorét e tjeré konsideroheshin
pa konkurentg.

Pér shkak t€é formés drejtkéndore té tensionit né
dalje té shndérruesit té frekuencés me
frekuencé disa mijéra hertz ( deri 30 kHz) [4],
tensioni i ushgimit t€ motorit asinkron pérvec
harmonikés bazé pérmban edhe harmonika
shuméfishe t& frekuencés bazé, té cilat
pérkeqésojné punimin e motorit asinkron.
Kéto harmonika ndikojné né dobésimin e
izolimit si dhe né rritjen e humbjeve né motor,
pér rrjedhojé né pérkegésimin e tregueséve
energjitiké. Né kété punim jemi pérgéndruar
vetém né kéto té fundit, duke i analizuar nga
piképamja cilésore dhe eksperimentale. Pér té
nxjerré ndikimin e shndérruesit té frekuencés
né motorin asinkron, kété té fundit e kemi
ushqyer si nga rrjeti ashtu dhe nga shndérruesi
i frekuencés, pér kushtet e tjera t&

pandryshuara.Nga pérfundimet eksperimentale
u vu re njé rrite né mbi teté pérqind e
humbjeve t€ motorit asinkron, pér rastin e
ushqimit nga shndérruesi 1 frekuencés né
krahasim me ushgimin nga rrjeti.

2 ANALIZA TEORIKE E HUMBJEVE NE
MOTORIN ASINKRON

Humbjet né motorin asinkron ndahen né humbje
magnetike, humbje elektrike dhe humbje
mekanike. Megénése objektivi i kétij punimi
gshté krahasimi i humbjeve né motorin
asinkron, i wushgyer nga shndérruesi 1
frekuencés né lidhje me ato kur ushgehet nga
rrjeti, pér kushtet e tjera t€ pandryshuara,
humbjet mekanike jané t€ njéjta pér té dy
rastet, prandaj ato nuk do ti analizojmé mé
poshté.

2.1 HUMBJET NE MOTORIN ASINKRON
TE USHQYER ME NJE BURIM
SINUSOIDAL

Humbjet magnetike ndodhin né materialet
ferromagnetike té cilét 1 nénshtrohen
magnetizimit alternativ. Sipas dukurisé g€ i
shkakton, kéto humbje shkaktohen si pasojé e
histerezisé dhe té rrymave fuko, [1].

Humbjet magnetike pér shkak t€ histerézisé
jepen me ané té shprehjes

p.=fB, M
ku f &shté frekuenca e ndryshimit té fushés,
Bm ésht€ amplituda e induksionit magnetik.
Pér llogariten ¢ humbjeve si pasojé e
histerezisé koeficienti apranohet 2

Kéto humbje nuk varen nga ligji i ndryshimit té
induksionit magnetik né lidhje me kohén, por
vetém nga madhésia e fushés dhe frekuenca e
ndryshimit t€ saj [1], pér rrjedhojé kéto
humbje jané t€ njéjta si kur motori asinkron
ushgehet nga rrjeti ashtu dhe kur ushqgehet
népérmjet shndérruesit té frekuencés. Nga
kétu mund té nxjerrim pérfundimin qé kéto
humbje nuk ndikojné né treguesit energjitiké
té motorit asinkron.

Humbjet pér njési t& masés pér shkak té rrymave
fuko jepen me ané té shprehjes

2 g2 g2
P



Alfred PJETRI, Myrteza BRANESHI, Astrit BARDHI

ku &éshté trashésia e fletéve t€ ¢elikut
elektroteknik me t€ cilat éshté ndértuar qarku

magnetik i motorit asinkron dhe o éshté
rezistenca elektrike specifike e tyre.

NéE dallim nga humbjet si pasojé e ciklit té
histerezis€, humbjet magnetike pér shkak té
rrymave fuko varen nga ligji i ndryshimit t&
induksionit né lidhje me kohén.

Humbjet magnetike t& plota pér njési té masés
jané shumé e dy humbjeve té mésipérme.

2p2 g2
Prag =SB+ I BE 3)
P
Humbjet elektrike shkaktohen nga kalimi i
rrymés né péshtjellat e motorit asinkron. Kéto
humbje varen nga momenti i ngarkesés né
boshtin e motorit dhe llogariten si mé poshté:

P =mlr
els s 52 s ( 4)
p elr = mrfr rr
ku
Peiss Peir  jané humbjet elektrike pérkatésisht né
péshtjellén e statorit dhe té rotorit.
L L jané rrymat né péshtjellat e motorit.

O pérfagésojné rezistencat aktive té
péshtjellave.
m, m, numri i fazave té péshtjellés sé statorit
dhe té rotorit.
% % % P

Figura 1. Skema e zévendésimit e motorit asinkron
né regjim té vendosur.

Né figurén 1 éshté sjellé skema e zévendésimit
pér njé fazé e motorit asinkron trefazor pér
regjim té vendosur, t€ ushqyer nga njé sistem
trefazor simetrik tensionesh sinusoidale. N&
kété skemé x, x, paragesin rezistencat
induktive pér shkak t€ flukseve &
shpérndarjes, pérkatésisht né statorin dhe né
rotorin e motorit, r,, pérfaqéson rezistencén
pér shkak t€ humbjeve magnetike né qarkun
magnetik té statorit, ndérsa x,, rezistencén
induktive pér shkak té fluksit kryesor dhe U,
éshté fazori efektiv i tensionit t& ushqgimit té
motorit.

2.2 HUMBJET NE MOTORIN ASINKRON
TE USHQYER ME NJE BURIM
SINUSOIDAL

N¢ rastin e burimeve josinusoidalé (si né rastin e
shndérruesve té frekuencés), tensioni pérveg
harmonikés kryesore do té pérmbajé dhe
harmonika té rendeve t€ larta. Zbérthimi né
seri t€ Furies€ 1 tensionit pérmban vetém
harmonikat teke [4], [5]. Meqenése né
shumicén e rasteve péshtjella e statorit t€
motorit asinkron lidhet né yll me neutér té
izoluar, né harmonikat e rrymés do té
mungojné harmonika e treté€ dhe shuméfishet e
saj. Zbérthimi i tensionit né seri té€ Furiesé i
tensionit ka trajén e méposhtme.

u,, =U,_ sin(ax)+ U, sin(3a¢)+
+U;, sin(Saxt) + U, sin(7Tax) +---
u,, =U,, sin(ax —120")+ U, sin(3(er —120")) +
+U,, sin(5(at —120")) : (5)
+U/,,, sin{7(ax —120°)) +---
u, =U,, sin(et —240" )+ U, sin(3(ax —2407))+
+U,,, sin(5(wt — 240°))
+U,,, sin(7(wt —240°)) + -

ku ug,, ugp, ug, jané vlerat e gastit té tensioneve
t& fazave t& motorit dhe w=27f

Né figurén 2 éshté paraqitur tensioni né dalje té
shndérruesit té frekuencés, si dhe harmonikat
e para t& zbéthimit né seri t€ Furiesé té tij. Ky
tension pérfagéson njé varg pulsesh
drejtkéndore me amplitudé t€ njéjté qé
alternohet me frekuencén e harmonikés
kryesore.

Figura 2. Zbérthimi né seriné e Furiesé i tensionit
né dalje té shndérruesit té frekuencés.

Humbjet magnetike pér harmonikén e k-té, duke
pérjashtuar harmonikén kryesore pérbéhen
vetém nga humbjet pér shkak t&€ rrymave fuko.

[iBus

Yo,

(6)

p magi‘
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ku f; dhe B, jané pérkatésisht frekuenca dhe
amplituda e induksionit magnetik pér
harmonikén e k-t€.

Humbjet elektrike né motorin asinkron pér
harmonikén e k-té llogariten me té€ njéjtén
shprehje me até té dhéné pér regjimin
sinusoidal t€ dhén€ né ekuacionin (4), ku té
gjitha madhésité i pérkasin késaj harmonike.

Rrymat e statorit dhe t€ rotorit llogariten
népérmjet skemés s¢ zévendésimit t€ motorit
asinkron pér harmonikén e k-t€ [6], [7] e cila
éshté treguar né figurén 3. N& kété figuré me
Uy, Iy jané shénuar fazorét efektivé té
tensionit dhe t€ rrymés sé€ statorit, kurse me
I', &shté shénuar fazori efektiv i rrymés sé
rotorit i reduktuar né stator. Me x,,x,, jané
shénuar rezistencat induktive pér shkak té
flukseve t€ shpérndarjes pérkatésisht né stator
dhe rotor ( x/, &éshté e reduktuar né stator), r,
pérfagéson rezistencén aktive t€ rotorit ( té
reduktuar né stator) ndérsa me r,; dhe x,, jané
shénuar pérkatésisht rezistenca g€ merr
parasysh humbjet magnetike dhe rezistenca
induktive pér shkak té fluksit kryesor pér
harmonikén e k-té.

' ]
X Tk ! Sqe)

o Xk

Figura 3. Skema e zévendésimit e motorit asinkron
né regjim té vendosur pér harmonikén e k-té.

Né motorét me fuqi té vogél rezistenca aktive e
péshtjellés s€ statorit pér shkak té efektit t&
shtytjes s€ rrymés nga harmonikat e larta t€
rrymés, ndryshon né kufij t€ ngushté, pér
rrjedhojé, praktikisht ajo mund t€ pranohet sa
ajo e harmonikés kryesore . Pér motorét me
fugi t€ madhe ku efekti 1 shtytjes s€ rrymés né
péshtjellén e statorit éshté i ndjeshém , éshté e
nevojshme t€ nmerret parasysh r1ritja e
rezistencés népérmjet njé analize mé (&
hollésishme.

Né qofté se shénojmé me sy shkarjen pér
harmonikén e k-té, atéhere ajo llogaritet me
shprehjen e méposhtme:

thn, —n

Sy = ™

thn,

Ku n;, ésht€ shpejtésia sinkrone e harmonikés

kryesore ndérsa n éshté shpejtésia e rrotullimit
té rotorit t€ motorit. Shenjat + pérpara kn; jané
pér shkak se harmonika e k-t€ e rrymés sé
statorit do té krijojé njé forcé magnetomotore
qé rrotullohet né kahun ¢ harmonikés kryesore
ose né kahun e kundért me té. Shenja +”
merret pér kahe t€ nj€jté dhe shenja »-” pér
kahe té kundérta.

Duke ditur q€ shpejtésia e motorit jepet me ané

té shprehjes n=n,(1-s), atéheré shprehja (7)
merr trajtén:

k¥(1-5)
) P’ (8)

ku s éshté shkarja e motorit.

Shkarja pér regjime normale pune e motorit

asinkron pér harmonikén kryesore ndryshon
né kufijté (0-0.09). Tjetér situaté na paragitet
pér harmonikat e larta. Pér shembull, shkarja
pér harmonikén e pesté dhe té shtaté pér
regjime normale t€ punés sé motorit ndryshon
né kufijté:

5 =(1.18-1.2)

9
Sey = (0.86—0.87) &

Pér harmonikat e rendeve mé t€ larta kufijté e

ndryshimit t& shkarjes ngushtohen dhe veté
shkarja shkon drejt “1”.

Me rritjen e rendit t&€ harmonikés rezistencat

aktive dhe induktive t€ statorit dhe rotorit
rriten né shkallé t€ ndryshme. Rezistencat
induktive rriten pérpjestimisht me rendin e
harmonikés, ndérsa rezistenca aktive e rotorit
rritet pér shkak t€ shtytjes s€ rrymés, por
shkalla e rritjes s€ saj éshté me e vogél se ajo e
rezistencave induktive. Pér rrjedhojé pér
harmonikat e larta rezistencat induktive
mbizotérojné mbi ato aktive, ndaj kéto té
fundit mund t€ mos i marrim parasysh pér
llogaritjen e rrymés sé statorit t€ motorit. Kjo
na ¢on né skemén e thjeshtuar t€ zévendésimit
té treguar né figurén 4. Vlera efektive e rrymés
sé statorit, kur ai ushgehet nga njé burim
josinusoidal llogaritet me shprehjen [8]:

I =\/lf1\2+\f5\2+\j?f+... (10)
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Humbjet elektrike né péshtjellén e statorit dhe
rotorit llogariten me ané t& shprehjeve

peis :msfsz";
Do =m, Y (L7, e
k

Si pérmbledhje mund té themi g€ né rastin e
ushgimit t€ motorit asinkron me anén e
shndérruesve té frekuencés kemi:

humbjet elektrike né péshtjella u rritén
krahasuar me ato kur motori ushqehet nga
rmjeti kjo pér shkak té harmonikave té larta
té rrymés;
pér harmonikat e larta t€ rrymés, humbjet
elektrike né péshtjellén e rotorit u rriten dhe
pér shkak t€ efektit t€ shtytjes s€ rrymés;
humbjet magnetike né bérthamén e statorit
dhe rotorit u rriten pér shkak té rritjes sé
humbjeve si pasojé e rrymave fuko té
harmonikave té larta;
rrymat né péshtjellat e motorit u rriten (pér
rrjedhojé dhe humbjet elektrike) edhe pér
shkak té momenteve frenuese t€ krijuara nga
harmonikat, fusha e sé cilave rrotullohet né
kah t& kundért me até t€ harmonikés
kryesore.

X

sk Xk

Figura 4. Skema e thjeshtuar e zévendésimit e
motorit asinkron né regjim té vendosur pér

harmonikén e k-té.

3 PERCAKTIMI EKSPERIMENTAL I
HUMBJEVE NE MOTORIN ASINKRON

Pér t& pohuar analizén cilésore té paragitur mé
sipér, né laboratorin e makinave elektrike u
eksperimentua njé motor asinkron pér dy raste,
(i) duke e ushgyer motorin nga rrjeti me
tension dhe frekuencé konstante, (ii) duke e
ushgyer népérmjet shndérruesit té frekuencés
frekuenca e t€ cilit u mbajt e njéjté me até té
mjetit gjaté gjithé zhvillimit t€ eksperimentit.
Té dhénat e motorit dhe té shndérruesit t&
frekuencés jané dhéné né tabelat 1 dhe 2.
Shpejtésia e motorit gjaté eksperimenteve u
mat me metodén stroboskopike. Né té dy raste

u matén shpejtésia e motorit, rryma e statorit
t¢ motorit dhe fuqia aktive pér moment té
ngarkesés té motorit q¢ ndryshon né kufijté
nga zero deri né momentin nominal. Rezultatet
e matjeve jané paraqitur né tabelat 3 dhe 4.
Shtylla e fundit e tabelés 4 paraget ndryshimin
né pérgindje té fugive aktive
[Ap =((Pshf — Prr)/Pshf)100%)] Gjithashtu,
gjaté  eksperimenteve u morén  dhe
oshilogramat e rrymave té motorit. Késhtu né
figurén 5 jané paragitur vlerat e castit t€
rrymave té statorit pér rastin kur motori Eshté i
ngarkuar me moment nominal. Rrymat e
figurés 5(a) jané sinusoidale dhe ky &shté njé
rezultat i pritshém pasi motori ushqehet nga
rrjeti. Sic shihet nga figura 5(b), rrymat e
motorit t€ wushqyer nga shndérruesi 1
frekuencés jané larg t€ genurit sinusoidale, pér
pasojé pérmbajné harmonika t& larta.
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Figura 5. Vlerat e gastit t&8 rmymave té fazave té
motorit kur ushgehet (a) nga rrjeti, (b) nga
shndérruesi i frekuencés.

Megjithaté, forma e rrymave, pér shkak té

induktiviteteve t€ motorit éshté mé afér
sinusoidés sesa ajo e tensionit né dalje té
shndérruesit t€ frekuencés t€ paraqitur né
figurén 6. Sic shihet nga tabelat 3 dhe 4, nga
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I FREKUENCES

krahasimi i t& dhénave t€ regjimit sinusoidal n I, P
me ato kur motori ushgehet me shndérrues t/mi vy
frekuence (tabelat 3 dhe 4), fuqgia aktive qé szt [A] [W]
merr motori nga rrjeti né rastin e dyté &shté 1426 3.5 1885
dukshém mé e madhe pér té njéjtén ngarkesé 1440 3.1 1608
né bosht t€ motorit. 1451 2% 1322

1461 23 1075
loverter voltage waveform, F=50Hz

1489 1.7 385

TABELA 4 Té dhénat e marra nga eksperimenti kur
motori ushgehet shndérruesi i
frekuencés.

n 1, Pgy  4p
[rrot/min]  [A]  [W]  [%]

==t e i 1426 3.75 2070  8.94
frl-‘idg:JZ Ct':é.sTensmnl né dalje t€ shndérruesit té 1440 33, 1807 11

; 1451 2.95 1495 11.6
1461 2.45 1223 12.1
1489 1.95 447 13.9

4 PERFUNDIME

Nga analize e kryer dhe rezultatet e marra né
rrugé  eksperimentale mund t€ nxjerrim
pérfundimet e méposhtme:

e  Humbjet elektrike né péshtjella u rriten
krahasuar me ato kur motori ushqgehet
nga rrjeti kjo pér shkak té€ harmonikave
té larta té rrymés.

Figura 7. Stenda e kryerjes s€ eksperimentit

TABELA 1 Té dhénat e motorit asinkron trefazor té

nddonic i krperies & ekipetineitit e humbjet elektrike né péshtjellén e

rotorit u rriten dhe pér shkak t& efektit
P, y . I, cos f, té shtytjes sé¢ rrymés nga harmonikat e

[kW] [rrot/min] [V] [A] ¢, [Hz Inrtats ropmbs;.

1.47 1430 220 33 082 50

e Humbjet magnetike né bérthamén e
statorit dhe rotorit u rriten si pasojé e

TaBerA 2 Té dhénat e shndérruesit té frekuencés avi fika ] Shiilkavetd litta,

ABB tip ACSMI1 t& pérdorur pér
kryerjen e eksperimentit.

e Rrymat né péshtjellat e motorit u rriten

P, U L fi U L f (pér rrjedhojé dhe humbjet elektrike)
(kW] [V]1 [A] [Hz] [V] [A] [Hz] edhe pér shkak t€¢ momenteve frenuese
3 380- 9.8 48-  0- 7 0- té krijuara nga harmonikat, fusha e sé
480 63 U, 500 cilave rrotullohet né kah t& kundért me

até t€ harmonikés kryesore.
TABELA 3 Té dhénat e marra nga eksperimenti kur
motori ushgehet nga rrjeti.
e Nga té dhénat eksperimentale u vu re
njé rritje e dukshme e humbjeve né
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rastin e ushqimit té€ motorit asinkron me
anén e shndérruesve té frekuencés me
mbi 8 pérgind krahasuar me rastin kur
ai ushgehet nga rrjeti.
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Pérmbledhje :

M. Batty (1996) [1] pohon se &shté i véshtiré identifikimi i njé algoritmi fraktal né njé kontekst urban.
Nga ana tjetér, N.Salingaros (2010) [2] liston algoritmin fraktal si njé sjellje natyrore t& aktivitetit krijues
njerézor, ashtu si¢ éshté simetria, ritmi apo sekuenca. N& kété logjiké, kontekstet urbane té zhvilluara pa
influencén e akademizmave dhe sistemeve Euklidiane gjeometrike jané endur nén prezencén e kétyre
algoritmeve. Objekti i kétij studimi &shté matja e identitetit fraktal t& paterneve tradicionale-vernakulare
shqiptare. Hipoteza qéndron né pohimin se pérséritja e disa indekseve gjaté analizés né€ shkallé¢ t&
ndryshme té paternit mund vértetojé natyrén e tij si fraktal statistikor i llojit té& dyté. Eksperimenti
konsiston né matjen e vlerave t& numrit fraktal né shkallé t€ ndryshme t€ kampioneve urbane té
pérzgjedhura. Vlerat e péraférta té pérftuara nga cksperimenti né ményré t€ térthorté vértetojné
pérséritjen e té njéjtit motiv endjeje né shkallé t& ndryshme, tipar i njé organizmi fraktal. Matjet jané
realizuar duke iu referuar metodés “box-counting” dhe aplikimeve t& avancuara t& CAD dhe Fractalysel.
Kéto pérfundime shérbejné pér té ngritur pyetjen se a mjafton vetém vlera e dimensionit fraktal pér €
pérshkruar né ményré té ploté sjelljen e paternit né hapésiré? A mundet dy paterne me vlera t& njéjta té
dimensionit fraktal t& kené konfigurime té€ ndryshme hapésinore?

Fjalé kyge : dimension fraktal, patern vernakular urban, metoda “box-counting”

! Fractalyse — Software i realizuar nga Thema Group. Pierre Frankhausser
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1. HYRIJE

Sot ka njé vémendje t€ rikthyer né studimin e
paterneve urbane vernakulare dhe tradicionale.
Pér shkak t€ nj& debati qé fillesat i ka né post-
modernizém, gjithashtu edhe pér qasjet
kulturale e historike, ndjeshméria pérkundre;jt
¢éshtjeve té identitetit urban né rajonin e
Mesdheut ka njé réndési t€ veganté. Kjo
¢éshtje béhet edhe mé komplekse kur
diskutimit i shtohet fenomeni globalizém.
Shumé studime tentojné té gjejné pérgjigjet e
pyetjeve qé shtron zhvillimi i vrullshém aktual
né¢ eksplorimin e paterneve urbane
tradicionale. Kéto thurje urbane jané endur
ndér vite, duke stabilizuar organikisht né
brendési té tyre paterne lidhjesh komplekse.
Reflektim i kétij procesi endjeje né kohé éshté
harmonia dhe komunikimi qé ka ambienti fizik
i ndértuar me até natyror, si edhe ndjesia e
pérkatésisé, ose ndryshe atmosfera e vendit qé
karakterizon kéto paterne. Né paternet
tradicionale urbane shgqiptare ky komunikim
dhe transhendencé mes krijimtarisé njerézore
dhe natyrés shfaqet né njé formé té dukshme. (
Fig. 1)

Fig. 1  Gjirokastér. Lidhja e formés sé ndértuar me

ambientin natyror

Karakteristiké kryesore hapésinore e kétyre
paterneve mbetet shkalla njerézore urbane,
pasojé e endjes sé tyre bazuar mbi lévizjen
kémbésore. Pra ky algoritém endjeje kompleks
reflektohet né karakteristika dimensionale
hapésinore, duke pérbéré njé element té
réndésishém t€ identitetit t& kétyre paterneve

(Fig. 2)

Fig. 2. Berat. Lidhja e formés sé ndértuar me ambientin

natyror

Leximi dhe matja e shkallés sé kompleksitetit t&

kétyre thurjeve urbane éshté véshtiré té béhet
me metoda lineare ose duke iu referuar
gjeometris€ euklidiane. Analiza e konfigurimit
dy-dimensional t&€ njé paterni urban ende sot
mbetet mjeti kryesor i ekzaminimit té fakteve
urbane. Aplikimi i parimeve t&€ gjeometrisé
fraktale, pértej asaj ¢ka ofron gjeometria
euklidiane né leximin e paterneve urbane ngre
ende pyetje kérkimi dhe njé seri problemesh t&
lidhur me sistemet adaptive komplekse apo me
teoriné e rrjeteve.

2. FORMAT ALTERNATIVE TE

URBANIZMIT - SFONDI I SISTEMEVE
ADAPTIVE KOMPLEKSE

Termi “patern urban™ né kété punim i referohet

konfigurimit dy-dimensional plan q& paraget
nj¢ kontekst urban  hapésinor. Fokus i
eksperimentit mbetet forma e ndértuar, si pjesé
pérbérése e paternit urban, ku ky i fundit
konceptohet si njé produkt i ndérveprimit té
dimensionit material e jo-material. Déshtimi i
tradités moderne né wurbanizém gjeneroi
lindjen e dy linjave debati né tri dekadat e
fundit: Urbanizmi &shté njé shkencé né
kuptimin ortodoks té saj, apo mbetet njé
disipliné empirike, larg determinizmit dhe
thellésisht e kushtézuar nga konteksti lokal?

Pérfundimi i paré i réndésishém i asaj ¢ka &shté

trashéguar nga urbanizmi modern &shté bindja
e pamundésisé sé riprodhimit t€ natyrés sé
lidhjeve q€ jané krijuar organikisht me kohén
né gytetet historike. Ende sot ¢éshtje té lidhura
me t€ kuptuarit t€ fenomeneve urbane mbeten
t€ hapura dhe nén kérkim. Diskutimin dhe
ambiguitetin e koncepteve té makro-shkallés
urbane e filloi Alexander (1967) [3]. Kjo éshté
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njé fillesé e réndésishme q¢ mé voné e
pérgendroi vémendjen né njé temé té
réndésishme; até t&€ morfologjisé urbane dhe se
si lidhet ajo me faktet urbane. Me punimin
fondametal “The city is not a tree”, ai hodhi
bazat mbi teoriné e paterneve “te paprekshme”
dhe pohoi faktin se modelet e prodhuara
gjeometrike nuk mund t& prodhojné makro-
shkallg, dhe ajo qé éshté mé e réndésishme
déshtojné né krijimin e atmosferés sé¢ vendit
(genius loci). Eshté kuptuar tashmé se ¢éshtjet
e urbanizmit shkojné pértej dizajnit t€ planeve
gé i referohen mjeteve euklidiane ortogonale.
Né fakt, si¢ do t& pranojé edhe Salingaros
(2009) [4], morfogjeneza urbane &shté njé
sekuencé e zgjeruar algoritmesh té zhvilluara
né kohé. Njé endje urbane &shté pasojé e
shumé hapave né kohé, pikérisht si njé
algoritém matematikor qé té dhénat dhe
kushtet shtrénguese népérmjet rregullave i
transformon né zgjidhje té€ problemit. Njé
algoritém interaktiv me kohén dhe fleksibél
pér té pérshtatur ndryshimet e kushteve,
prodhon njé patern urban me njé shkallé té
larté kompleksiteti. Kompleksiteti, i paré nga
kéndvéshtrimi 1 njé pérgjigjeje organike té
paternit urban ndaj ndryshimit né kohé té
parametrave t€ zhvillimit, kthehet né
karakteristikén bazé qé siguron
géndrueshmériné e tij. Kéto paterne urbane, té
pérshkruara si sisteme komplekse, emergjente
dhe interaktive, marrin Kkarakteristikat e
sistemeve fraktale. Duke u mbéshtetur né
dialogun e pérhershém midis dimensionit fizik
dhe atij jo-material né sistemet urbane, natyra
fraktale pasqyrohet edhe né format e
ndértuara. Ambienti fizik i ndértuar éshté njé
materializim i kétyre paterneve e sistemesh
fraktale.

NEé fakt identifikimi i natyrés fraktale né shkallén

arkitektonike mund t€ béhet népérmjet
observimit t&  drejtpérdrejté;  pérséritja
rekursive e materialeve, ngjyrave dhe

motiveve dekorative qé nga shkalla e dizajnit
pérbén njé element té réndésishém qé€ vérteton
karakterin fraktal t& veprimtarisé krijuese
njerézore. Por fraktalét statistikoré véshtiré t&
identifikohen népérmjet observimit pamor.
Céshtja komplikohet né diskutimin dhe
analizimin e paternit urban. Si¢ thekson M.
Batty (1996) [1] dhe P.Frankhausser (2009)
[2], leximi i njé algoritmi fraktal né njé
kontekst urban &shté i véshtiré t& béhet né
ményré t€ drejtpérdrejté, pér kété arsye duhen
prova t€ térthorta pér ta identifikuar. P.
Frankhausser [5] i referohet algoritmit
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“Sierpinsky Carpet” pér té shpjeguar thurjet
urbane. Metoda e térthorté qé propozohet né
kété artikull bazohet né ekzaminimin dy-
dimensional té paternit duke ju referuar
parimeve té gjeometrisé fraktale. Né kété
punim prezantohet njé gasje teorike e cila i
lexon thurjet urbane nén optikén e sistemeve
adaptive komplekse apo t€ urbanizmit adaptiv.
Autoré si Bloom (2000) [6], Casakin, H. And
Portugali, J., 2006 [7], apo Boonstra (2011)
[8], kané vendosur tashmé njé analogji mes
sistemeve urbane dhe atyre adaptive
komplekse. Njé pérkufizim ndérdisiplinar i
ciléson ato si sisteme me njé sjellje komplekse
qé reagon ndaj ambientit né ményré adaptive,
si pasojé e ndérveprimit jo-linear hapésinor
dhe kohor mes komponentéve t€ sistemit né
nivele t& ndryshme organizimi té tij.

Né kété sens, sistemet adaptive urbane paragiten

si njé “dialog” mes formave té ndértuara
vernakulare dhe ambientit natyror. N& kéto
sisteme aktorét reagojné duke u pérshtatur né
ményré té vazhduar me ndryshimet e kushteve
pa prishur ekuilibrat e vendosur né sistem.
Kété shkallé té lart€é pérshtatshmérie shumé
studiues e shohin si sinonim té shkallés sé
kompleksitetit dhe géndrueshmérisé. Deri tani
teoria e sistemeve adaptive komplekse sqaron
natyrén e paterneve, por nuk jep njé metodé né
terma sasioré qé mat shkallén e kompleksitetit.

Hipoteza qé zhvillohet né kété punim pohon
se natyra fraktale mund t€ japé njé
informacion sasior mbi shkallén e
kompleksitetit té njé thurjeje urbane. Njé
shkallé e larté kompleksiteti reflektohet né
njé strukturé té dendur fraktale. Né kété
punim struktura e dendur fraktale lexohet
né vlera té larta té dimensionit fraktal dhe
té pérséritjes sé tij né disa shkallé té
observimit.

3. APLIKIMI I METODES “BOX-

COUNTING” NE DISA SHKALLE TE
PATERNIT. REALIZIMI I KATALOGUT
TE VLERAVE TE DIMENSIONEVE
FRAKTALE TE PATERNEVE

Sé pari né kété punim béhet i qarté koncepti i

algoritmit fraktal t& tipit t& dyté. Né fakt kur
flitet pér organizma fraktale vémendja
pérgendrohet  tek  fraktalét e  pastér
matematikoré t&€ cilét karakterizohen nga
dukuria e veté-ngjashmérisé absolute.(self-
similarity) Kjo dukuri ka t& bé&jé me pérséritjen
ekzakte t€ paternit né shkallé t€¢ ndryshme té
observimit té tij. N& natyré, kéta fraktalé
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absolute jané té rrallé. Edhe sistemet urbane né
fakt kategorizohen si fraktalé t& tipit t& dyté,
qé nuk karakterizohen nga pérséritja ekzakte e
motivit né shkallé t& ndryshme té strukturés.
(self-afinity). Njé pérkufizim t& qarté pér kéta
fraktale jep M. Batty (1996) [1] i cili i
kategorizon si fraktal statistikoré, pra né kéto
struktura gjenden té pérséritura né disa shkallé
t€ njéjtét indekse si dimensioni fraktal,
lakunariteti2 etj.

Nisur nga kjo karakteristiké, eksperimenti
konsiston né matjen e dimensionit fraktal né
shkallé t& ndryshme té paternit. Nése né
shkallé t€ ndryshme gjaté matjeve ne
pérftojmé vlera té ngjashme té dimensionit
fraktal, atéheré mund € pretendojmé
pérséritjen e motivit t€ endjes né shkallé té
ndryshme; tipar thelbésor i njé organizmi
fraktal.

Njé sqarim i detajuar mbi pérllogaritjen dhe se
¢faré pérfagéson teorikisht dimensioni fraktal
gjendet né “Dimensioni fraktal dhe analiza
metrike e taksonomisé sé rrugéve si elemente
qé japin njé informacion t& ploté mbi
morfologjiné urbane3,

“Box-counting” é&shté njé metodé e cila
konsiston né “mbulimin”® e imazhit dy-
dimensional me njé rrjeté me dimensione (x,
y) té gelizés té ndryshueshme. Nése matjet do
t€ kryheshin ne ményré klasike, eksperimenti
do té& kérkonte disa té tilla dhe mesatarizim té
vlerave t€ marra pér t€ nxjerré njé rezultat.
Pérdorimi i  software-it  “Fractalyse”
automatizon gjithé kété proces dhe krijon
lehtési n€ aplikimin e metodés pér analizimin
e disa paterneve,

Pika e dyté¢ qé kérkon vémendje dhe influencon
vlerat e eksperimentit &shté pérzgjedhja e
kampionit t€ paternit pér t’u analizuar dhe pér
t’ju nénshtruar matjeve. Né kété piké, pérveg
evidentimit té rasteve mé pérfagésuese té
paterneve historike duhet diskutuar edhe
madhésia e kampioneve qé do té analizohen.
Duke qené se madhésia e kampionit
influencon rezultatin, Frankhauser (2013)
vecon dy faktoré orientues pér shkallén e
matjeve.

1. Shkalla urbane
2. Konfigurimet e sakta qé krijohen nga
thurjet e rrugéve

? Lakunaritet — indeks qé mat shpérndarjen e
hapésirave t€ lira né njé patern fraktal
® D.Veizaj, A.Maliqari, Gj.Islami
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Né figurat e mésipérme (fig. 3, fig. 4, fig.5)
jepen kampionet e pérzgjedhur pér rastet e
qyteteve t€ Beratit, Korgés dhe Tiranés.

Parametrat kryesoré mbeten pérzgjedhja e zonés
qé do té analizohet (né két€é rast éshté
specifikuar nga koordinatat e diagonales sé
katrorit t€ imazhit) dhe madhésisé sé
ndryshueshme t& qelizés sé rrjetés matése.
Parimisht kjo metodé mbulon imazhin me njé
rjeté  dimensionet e sé cilés jané &
ndryshueshme. Pér lehtési llogaritjeje brinja
ndryshon me ligjésiné y=2x. Pér ¢do madhési
t€ re t€ dritares programi numéron pikselat e
zinj dhe té dhénat hidhen né njé grafik
kartezian ku né X vendosen vlerat e madhésisé
s€ brinjés ndérsa né Y numri i pikselave.
Grafiku i1 pérafrohet njé vije ku kéndi i
pjerrésisé pérfagéson dimensionin fraktal té
imazhit. Mg poshté jepen t€ dhénat e
analizuara pér rastin e Gjirokastrés:

Type : Box Counting
Parameters
Selection rect.
Top-left corner : (1, 1)
Bottom-right corner : (2803, 2554)
ESTIMATION
Type  Linear logarithmic regression

Objective function : log(y) = d*log(x) + ¢
Limit : 1-2048

Results

dim : 1,716
Kurba  Tedhena Matjet Sjellja ne cdo

empirike shkalle
1 1783795  1523335,8113 1,9154
2 472872 463850,0903 1,8593
4 130331 141240,6277 1,767
8 38293 43007,246 1,6667
16 12061 13095,5465 1,6002
32 3978 3987,5452 1,5926
64 1319 1214,1927 1,6963
128 407 369,7172 1,8875
256 110 1125775 1,8745
512 30 34,2794 1,737
1024 9 10,438 1,1699
2048 4 3,1783 0

tab.1 té dhéna analitike pér metodén box-counting
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4. INTERPRETIMI I TE DHENAVE

NEé ményré t€ pérmbledhur t€é dhénat e
cksperimentit t€ mésipérm jepen né tabelén ¢
méposhtme,

Paterni Vieral Vlera2 Vlera 3
Berat 1.716 1.722 1.719
Tirane 1.814 1.81 1.775
Gjirokaster 1.702 1.713 1.736

tab.2 tabelé pérmbledhése e vlerave té matura

S€ pari, paternet urbane vernakulare té testuara
paragesin vlera té ngjashme té dimensionit
fraktal, pavarésisht shkallés ku observohen.
Ky fakt favorizon hipotezén se dimensioni
fraktal mbetet njé indeks qé flet mbi identitetin
hapésinor té njé thurjeje urbane.

S€ dyti, paternet urbane vernakulare té testuara
paragesin vlera t€ ngjashme té dimensionit
fraktal né disa shkallé té ndryshme té
observimit. Ky fakt vérteton hipotezén se
urbanizmi vernakular ka trajté fraktale.

5. PERFUNDIME

S€ pari né kété artikull propozohet njé
metodé q€ bazohet né matjet né disa
shkallé¢ pér té identifikuar prezencén e
fraktaleve statistikoré né njé strukturé
hapésinore urbane. Duke iu referuar késaj
metode, paternet vernakulare urbane
shqiptare paragiten si fraktalé té tillé.
Lévizja e vlerave t€ dimensionit fraktal
brenda intervalit ]1.7-1.8[ tregon njé
strukturé té dendur fraktale, duke
nénkuptuar njé shkallé € larté
fragmentimi t& pélhurés urbane dhe njé
struktur€ komplekse lévizjeje. Né kété
kuptim, natyra fraktale e masés sé
ndértuar mbetet njé indeks i réndésishém i
shkallés s¢ kompleksitetit. Endjet urbane
qé kané trajtén e sistemeve adaptive
komplekse konfigurohen si fraktalé
hapésinoré né terma t€ formés sé ndértuar.
Ky mbetet njé pohim g€ né ményré té
térthorté lexon dialogun mes formés sé
ndértuar dhe fakteve urbane.
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NEé aspektin aplikativ ky artikull propozon
njé metodé té pérzgjedhjes s¢ madhésisé
sé kampionit urban duke u bazuar né
konfigurimin e rrugéve dhe né shkallén e
qytetit.

Mbetet pér tu diskutuar nése a mund té jeté
dimensioni fraktal parametri 1 vetém qé
analizon natyrén e masés s¢ ndértuar té
njé paterni urban? A mundet qé dy paterne
me vlera té ngjashme t€ dimensionit
fraktal té kené konfigurime té hapésinore

ndryshme?
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PROJEKTIMI SIPAS KAPACITETEVE PER KOLLONAT E
URAVE NE ZONAT SIZMIKE

Iralda XHAFERAJ®, Neritan SHKODRANI"

Abstract :

CAPACITY DESIGN OF BRIDGE PIER IN SEISMIC ZONE

Capacity design recently has become part of seismic design of most structural. For bridges structure is
prior column capacity design for proceeding later with the design of superstructure and foundation. This
study is presented a simplified methodology for assessing moment — curvature based on plastic analysis
of moment capacity. The paper present the ductile behaviour of bridges column allocated in seismic
zone. The ductility analysis of bridge piers is simulated by applying the confinement models of Mander
for circular section piers. Ductility analysis is estimated by moment curvature curves. The design
example is also presented the step by step procedure.

Key -words : ductility, moment, curvature, capacity.
Qéllimi i punimit :

Projektimi sipas kapaciteteve kohét e fundit éshté pjesé e normave té projektimit sizmik té strukturave.
Pér strukturat e urave &shté e réndésishme vlerésimi i kapacitetit t& kollonave pér té vazhduar mé pas me
projektimin e mbistrukturés dhe themeleve. N& kété studim paraqitet njé metodologji e thjeshtuar pér
vlerésimin ¢ moment — kurbaturés bazuar né analizén plastike. Ky punim paraget sjelljen duktile t&
kollonave t€ urave t€ pozicionuara né zona sizmike. Sjellja duktile e kollonave ndértohet duke u
mbéshtetur né modelet e kollonave té shtrénguara té pranuara nga rezultatet e testeve pér ngarkesa
dinamike si pér shembull modelet nga Kent e Park (1971) dhe Mander et al. (1988a). Analiza plastike
realizohet népérmjet ndértimit t€ diagramit moment kurbaturé. Punimi paraget edhe njé shembull
aplikimi sipas késaj procedure.

Fjalé kyce : duktilitet, moment, kurbaturég, kapacitet.

1 HYRJE

NEé pérputhje me kérkesat e sotme té
projektimit, gjaté projektimit té strukturés sé
urave duhet marré parasysh pozicioni i saj né
hartén sizmotektonike, pér arsyen se kur
goditja sizmike t& ndodh struktura e saj t& mos
shkatérrohet. Ngjarjet e méparshme sizmike
kané treguar se kollonat jané strukturat me

vunerabél, té cilat mund té shkatérrohen nése () b) (e) {4)
kemi njé detajim jo t& sakté té armaturés né fig.1 Zona kritike e kollonés sé urés’
zonat me kritike t€ quajtuara gerniera plastike.

Nése bé&mé vlerésimin e marrédhénies 2. ANALIZA E MOMENTIT DHE
moment - kurbaturé pér seksionin mund té KURBATURES

konkludojmé pér nivelin e duktilitetit t& tij.

' Seismic design and retrofit of bridges/ M. J. N.
Priestley, F.Seible, G.M Calvi)

iraxhaferri@gmail.com, neritans@yahoo.com

* Fakulteti i Inxhinierisé s& Ndértimit , Universiteti Politeknik i Tiranés, 1, sheshi « Néné Tereza », Tirana - Shqipéri
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Né kété punim &shté paragitur marrédhénia
moment — kurbaturé e pérshtatur nga Priestley
(1996). Seksioni i dhéné pér kollonén e urés
ndahet né ményre diskrete dhe né té aplikohet
forca e dhéné aksiale e transmetuar nga
mbistruktura. Seksioni pérbéhet nga betoni i
bérthamés (betoni shtrénguar), shtresa mbrojtése
(betoni i pa shtrénguar) dhe armatura gjatésore.
Marrédhénia moment — kurbaturé mund t€
ndértohet duke rritur deformimet né fibrat e
sipérme né ményré té tilleé qé té realizohet
ekuilibri i forcave. Llogaritja e marrédhénies
moment — kurbaturé (M- @ mund té pércaktohet
duke ndértuar ekuacionet e ekuilibrit pér forcén
aksiale dhe momentin pér seksionin e dhéné.
Bazuar né figurén e méposhtme, diagrama
moment — kurbaturé pér njé kolloné rrethore
ndértohet pér vlera specifike t€ deformimeve né
shtypje & pér fibrat me ekstreme duke marré né
konsideraté ekuilibrin e forcés aksiale dhe
momentit.
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fig.2 Seksioni térthor rrethor dhe katérkendor i
kollonave b/a pér urat

Ekuacioni (1) i ekuilibrit pér forcén aksiale:
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D/

P= j Ec(x}j:: (‘9;) t (b{x} - bc{x})f cu (‘gx]}ix + iAsifsi (8;1‘)

x=(D/2-c
M

Ku g, =< (x-0.5D +¢) 0
C

Ekuacioni (3) i ekuilibrit pér momentin:

D/ n
M= o)+ G b fuled b+ A (o)

x=(D/2-¢

@
€)

Dhe kurbatura éshté jepet né ekuacionin (4)

gc

¢ =
N& ekuacionin (1); f.(€), [, (€) dhe £,(€)

jané  sforcimet  korresponduese €  pér
deformacionet ~ pér betonin e shtrénguar,
shtresén mbrojtése dhe armaturén. Ay éshté
sipérfagja e armaturés me distancé x; nga aksi.
Ekuacioni (1) zgjidhet pér t€ gjetur vlerén e c
duke kryer disa tentativa, me vlerén e njohur P t&
forcés aksiale dhe vlerén specifike t€
deformimeve pér fibrat ekstreme né shtypje. Kjo
bén té mundur llogaritjen né ményre direkte té
vlerés sé momentit dhe kurbaturés sipas
ekuacioneve (3) dhe (4).

(4)

Modeli i Manderit (1988) i bazuar né rezultate
eksperimentale , dhe i aplikueshém pér kollonat
dhe kollonat e urave né veganti si mé poshtg.

C: f[xp ;I:i;r: EC

r-1+x" &s E.-E.
B wMPa; fa
= 5000y f oo MPa; Eygy = -5
Eec

©6)

swzgm[H{L}i— ﬂ
fe
T =f'm[-1.254+2.254 ’1+%-2%J

fll' =ffke

Deformimet kufitare t€ betonit né shtypje mund
té llogariten nga formula e méposhtme:

lAﬁhfwgm

(7
Sle

£ =0.004 +
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Pér seksionin drejtkéndor zévendésojmé b(x) =b
dhe b.(x)=b. né formulat e mésipérme.

fig.3 Paragitja e ekuilibrit sipas bllokut
té sforcimeve "Whitney"

Nga ekuilibri : C, + X 4, f,; = P, (8)
i=1
¢ B, n A.f.
o = u _Z SIS 5@ (9)
flc Ag f'.:: Ag i=l1 Jf‘c Ag
Duke integruar llogarisim momentin M
sz_[fcydxdy+_§_“iAS,-f;i (10)

3. ANALIZA E MOMENTIT DHE
KURBATURES DUKE PERDORUR
METODEN E GAUSSIT?

Kapaciteti né moment mund t& shkruhet me
shprehjen e méposhtme:

M,=M_+M_+M,_, (11)
Duke ndjekur skemén e integrimit sipas figurés 3
kontributi i forcés aksiale mund té jepet :

&
Cc :ck);-lwk (bofco +bcfcc)k (12)

Ku wk — faktori i peshés , b, ,b, jané gjerésia e
betonit t€ shtrénguar dhe pa shtrénguar, f, dhe f,.
Jjané sforcimet e betonit né pikén k t& Gaussit.
Kapaciteti i momentit né kurbaturg:

M, =ZAsffs;'y£ ’ (13)

A — sipérfaqja e armaturés né shtresén e i — té

yi — distanca nga aksi géndror né gendrén e
armaturés sé i-té

Ndérsa kontributi i betonit t& momenti jepet :

6
M, +M, = CEIW&}Q Bafo +b: 10 (14)

Momenti nominal i bllokut té sforcimeve né

shtypje

M c c
— 0 e & 13 o — — 8 —_ l
f'c AgE ° : [E ]l} ] D ] ( 5)

? Capacity design of bridge piers and the analysis
of overstrength / J.Mander; A.Dutta; P.Goel

17

Ku a,3- jané parametrat e bllokut t& sforcimeve
sipas kodeve pérkatése ASHTO/ACI

D- diametri i kollonés

c- lartésia e aksit neutral

e__ G (16)
D aff A
4 RAST STUDIMOR

4.1 Pérshkrim Ura automobilistike e Mifolit

Ura né studim pérbéhet nga 11 hapésira drite.
Cdo hapésiré éshté 25 m. Mbistruktura pérbéhet
nga 6 traré€ "T" t€ parapregatitur. Gjerésia totale e
mbistrukturés B= 9 m. Pilat pérbéhen nga katér
kollona rrethore me diameter 1000 mm me
rezistencé betoni 25 Mpa. Armatura gjatésore
20 @6 me rezistencé né rrjedhshméri té gelikut
430 Mpa.

fig.4 Paragitja e prerjes térthore e urés
SE marré ne studim

Tabela 1: Té dhénat pér seksionin térthor té urés

T&é dhénat pér seksionin térthor té
urés
Popige=1355KN
D=1000 mm
4%)=0.512
[fe =25Mpa
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Tabela 2:Parametrat e kérkuar bazuar né

935
915
85

755
&3
_ 495

245
145

8.5

4

fig.5 Analiza e moment — kurbaturés
pér seksionin

ekuilibrin e forcave duke pérdorur metodén e
thjeshtuar sipas bllokut té sforcimeve "Whitney"

s ot R W W

~3

10
11
12

xi
mm
935

915
850
753
630
495
370
245
145
&5
65
101.69

-0.0108
-0.0105
-0.0095
-0.0081
-0.0063
-0.0043
-0.0025
-0.0006
0.0009

0.0017

0.0020

oi
Mpa
2158
-2099
-1908
-1627
-1259
-860
492
-123
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349
408
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402
402
402
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Fi
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-844
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Grafiku i idealizuar Moment - Kurbaturé

2000.00
= 1500.00
=
&
= 1000.00 Pmm:fjijN
2 / D=1000 mm
§ a%)=0.512
» 3000 fc=25Mpa
0.00
0 0.005 0.01 0.015
Kurbatura (1/m)

fig.6 Grafiku i idealizuar moment — kurbaturés i
pérftuar nga analiza

Vlerat ¢ momenteve né gjéndjen e fundme
kufitare dhe né rrjedhshméri t€ pércaktuara nga
analiza momentit — kurbaturés me metodén e
thjeshtuar jepen né shprehjet e méposhtme:

Mu=1766 KN -m,¢, =0.01472 rad/m
My =1766 KN -m,¢, =0.00565 rad /m

4.2 Vlerésimi i kérkesés sizmike

W, 5420kn

g 9.81
Shtangésia efektive né kollona:
Raporti ndérmjet momentit efektiv t€ inercisé
dhe momentit t& inercisé pér seksionin varet nga
treguesi i forcés aksiale dhe pérgindja e armimit
(mbéshtetur te punimi i Priestley 1996 né kété
rast rezulton /p =0.51,:

7&)4

Masa sizmike m" = =552 ton

=0.0245m* =2.45-10"%mm*

Moduli i elasticitetit pér betonin

E, =4700,/f", =2.35-10* MPa

2-12-E_-1
== — < & _7%10°KN/m
(# *1000)
Perioda kryesore e strukturés

Pt |- 557
K

Bazuar né spektrin e idealizuar, kérkesa elastike
pér faktorin e tokés S=1 dhe koefigent
akseleracioni A=0.581 (nga spektri i projektimit)

0.02
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12*S*4

Cd = 70667

Duke marré parasysh sjelljen joelastike t&
kollonave gjaté 1ékundjeve me intesitete té larta,
pérdorim faktorin reduktues i cili &shté i
njévlershém me faktorin e duktilitetit R=2.5.

5
Ce=—2%=04
R

4.3 Forcat e projektimit

Duke marré né konsideraté gernierat plastike,
lartésia llogaritése pér kollonén éshté H,=5.5 m.

M :CC -m-9.81-H,
* -
Reaksioni g€ lind nga veprimi i forcave anésore:

=3.10° Kn*m

-m-981-H M
R, :Qcm—ggl__c_g “ —1478Kn
L L
Treguesi i ngarkesés aksiale:
- M =0.0754
S'e Ag

Treguesi maksimal i ngarkesés aksiale:
Bij= Pd,(l +%A]+RW =0.121
Treguesi i ngarkesés aksiale pér peshén vetjake:

_ (5.8*24*0.785 +552)1000
S'e A
Treguesi minimal i ngarkesés aksiale:

2
P, = Pd{l ~ AJ ~R,, =0.055

[T

fig.6 Paragitja skematike e krijimit te
gernierave plastike

P, =0.033

»

4.4 Projektimi i kollonave

Meqénése sforcimet e ngarkesés aksiale jané me
te vogla se 0.2 f, atéhere koefigentét @ dhe ® do
té kené vlerat midis 0.5 dhe 0.9.

Formulat e pérdorura pér llogaritjen e faktoréve
mbéshteten né studimin "Capacity design of

19

bridge piers and the analysis of overstrength /
J.Mander; A.Dutta; P.Goel",

$=09-—1 (0905089
0.2f,

c

P
=0.9-—*2_(0.9-0.5)=0.89
#, 02f ( )

[+

Pérmbledhje e treguesve té rezistencés né
gjéndjen e fundme kufitare.

M, -10°
P,=0.121; M, =—*——=0.064
I ulr flc'Ag D
i:o.ws;ﬂﬂl—’:om :
¢ ?
B _ g 061, Mur _ 071
2 2

Projektimi i kollonave duke pérdorur teoriné ¢
projektimit sipas kapaciteteve na lejon té
zbérthejmé qarté mekanizmin déshtues. Sipas
késaj teorie né zonat kritike ne sigurojmé rritjen
e rezistencés sipas kérkesés sizmike népérmjet
faktorit t€ mbisforcimit gé gjenerohet né to.

5 PERFUNDIME

Punimi i mésipérm paraget metodén e
pércaktimit t€ kapacitetit pér momentin né
gjéndjen ¢ fundme kufitare. Kjo &shté njé nga
metodat bazé e mbéshtetur né modelin e Kent,
Park (1971) dhe Mander (1988), qé pérdoret si
parim né programet e ndryshme pér llogaritjen e
relacionit moment — kurbaturé né seksionet
rrethore dhe drejtkéndore té kollonave té urave
betonarme. Rritja e kérkesés ndaj projektimit
sizmik sjell si domosdoshméri vlerésimin e
kapacitetit dhe faktorit t&¢ mbingarkimit né zonat
kritike t€ strukturés. Si njé vend sizmik,
projektimi sipas kapaciteve né Shqipéri éshté i
réndésishém gjaté dhe pas projektimit pér
vlerésimin e strukturave ekzistuese t& urave,
veganérisht pér ato struktura té projektura para
viteve 89,
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MBI MUNDESINE E APLIKIMIT TE TREGJENERIMIT,
KRAHASUAR ME PRODHIMIN E NDARE, PER KUSHTET
KLIMATERIKE TE SHQIPERISE

Mirel MICO*, Dritan PROFKA*, Elona CICOLLI**
Pérmbledhje:

Pikénisje e kétij punimi éshté situata elektroenergjitike e vendit toné, ku kérkesa pér energji
elektrike €shté rritur nga 6,970 TWh/vit qé ishte né vitin 2010, né 7,961 TWh/vit né vitin 2013 dhe
aftésia teknike e prodhimit luhatet mesatarisht 10-12 Milion kWh/dité ndérsa ajo e importimit mund t&
arrijé 8-10 Milion kWh/dité. Me kéto tregues sigurohet njé furnizim total maksimal prej 18-22 Milion
kWh/dité. [1] Pér konsumin e kérkuar né njé dit€ normale dimri deri 25-27 Milion kWh, sistemi
elektroenergjetik plotéson vetém 70-80% té kérkesés totale gjaté periudhés pik t& dimrit, duke shkaktuar
né kété ményré edhe ndérprerje t& furnizimit me energji elektrike. Duke u mbéshtetur né masat qé duhen
marré pér té dalé nga kjo gjendje, ¢ka shprehet garté edhe né Strategjiné Kombétare té Energjisé t&
aprovuar nga Qeveria e Shqipérisé, njé nga masat mjaft t& nevojshme éshté dhe futja e skemave té
prodhimit t& kombinuar e t& njékohshém t& energjisé elektrike dhe termike (CHP) dhe té ngrohjes sé
pérgendruar (DH) né njé zoné relativisht t& vogél. Si e tillé, &shté konsideruar njé godiné rezidenciale e
ndodhur né katér qytete te vendit toné me zoné klimatike te ndryshme dhe kryesisht ne Vlorg, Tirané,
Gjirokastér dhe Korgé. Mbéshtetur né metodikén qé pérshkruhet né kété punim &shté béré dhe vlerésimi
mjedisor- energjitik — eksergjitik si dhe ai financiar, pér dy skema; até té prodhimit t& ndaré dhe atij me
tregjenerimin, si dhe krahasimi ndérmjet tyre.

Fjale kyce: tregjenerim, kursimi i energjise primare, rendimenti eksergjitik, reduktim i emetimeve ndotes

1. HYRJE

Tregjenerim do té thoté prodhim i
njékohshém e i kombinuar i dy formave té
energjis€, asaj elektrike dhe termike e cila
merret né formén e ngrohjes dhe freskimit, nga i
njéjti burim energjie. Pérmes rrjetave t& saj,
energjia elektrike mund t€ shpérndahet deri né
largési té médha; ndérsa nxehtésia ose ftohja,
pér shkak t€ vegorive té saj né humbjet e
konsiderueshme, vetém né largési té vogla,
maksimalisht disa kilometra. Kjo &shté edhe
arsyeja pse ajo duhet t&€ prodhohet né aférsi té
vendit ku pérdoret, ¢ka do t& thoté se, impiantet
¢ tregjenerimit t& energjisé elektrike dhe
termike duhet t& realizohen vetém aty ku
ekziston pérdoruesi termik [2].

Pér kété teknologji té njohur e jo té re,
€ veganta n€ kété artikull éshté se, né dallim nga
skemat tradicionale me konsumatoré &
fuqishém, kétu skemat CCHP analizohen pér
konsumatoré t€ vegjél. Referuar ngarkesave té
pérgjithshme elektrike dhe termike, kemi té
b&jmé me njé impiant mikrokotregjenerues, pra
me fuqi t& pérgjithshme relativisht t& vogél.
Megjithaté, né krahun tjetér, ky impiant do t&
Jeté edhe pjesé e rrjetit publik t& energjisé

elektrike, KESH-it, ¢cka do té thoté se, ai do t&
lidhet elektrikisht me t&; sipas rastit, ai do t’i
japé atij energji elektrike ose do té marré prej tij
kété energji.

2. OBJEKTI I ZGJEDHUR DHE NEVOJAT
E TIJ PER ENERGJI

Analiza e nevojave energjetike, pér

¢do konsumator né pérgjithési apo pér njé
objekt t&€ caktuar né veganti, t& cilin do ta
trajtojmé né vazhdim, mbetet ndér detyrat mé té
réndésishme t€ kétij punimi. Nga kjo pikénisje
kemi analizuar njé pallat shumékatésh, té
pranuar si “model” apo si “etalon”, por gé i
nénshtrohet kushteve té vecanta klimatike. Me
kéto pércaktime teknike, supozohet mé tej se ky
objekt ndodhet né katér prej qyteteve tona e
pikérisht né Vloré, Tirané, Gjirokastér dhe
Korgé.
Nevojat pér energji t& pallatit t& zgjedhur pér
studim jané konsideruar té pérbéra nga tre
elementé: ata termiké, pér ngrohje ose pér
freskim, pérkatésisht né periudhat e dimrit e t&
verés; nga ato pér ujé t& ngrohté sanitar e me tej
edhe nga ato pér energji elektrike.

mmico818@hotmail.com, dpro fka@yahoo.com, ecicolli@hotmail.com

* Universiteti Politeknik i Tiranés, Fakulteti i Inxhinierisé s& Ndértimit,
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Pér pércaktimin e nevojave energjitike duhet té Wi
dihen edhe frekuencat orare shumévjecare t& 0 -
temperaturave t€ jashtéme si dhe karakteristikat s \
mesatare konstruktive t€ ndértesave q€ do té 501
ngrohen. Késhtu, duke ju referuar t&¢ dhénave 5
meteorologjike té njé viti mesatar shumévjegar i
mund té béhen edhe parashikime né lidhje me i
funksionimin e impiantit dhe té mirave =4
ekonomike. Bazuar né kéto t€ dhéna jané
ndértuar dhe grafikét e méposhtém (fig 2.1-2.4) i
qé paraqesin dhe krahasimin e nevojave pér il
energji gjaté njé viti pér té katért qytetet.[3] :
il
| B
" | P T e s
w4 0 100 200 300 400 500 500 700 800 900 1000 1100 1200 1300
Vi SHIEEEES reeetae.
i 5] | —Tiwe | Fig, 23 Krahasimi i vazhdueshmérisé vjetore pér
i — Gk I freskim
[ /[ g —
i 7 100
: | w
80
0 B
' Nrian =87 KW~ |
& ‘ et =19264TKW s, |
\ | gsn | Faktor ngarkeses =035 |
‘ OB W W 00N BT I DN IN B0 PR .L':I 5 5% 39 O 89 8% QE): i) ! ; v
. e 30
Fig, 2.1. Krahasimi i vazhdueshmérisé vjetore pé.; - 0
ngrohje 10
SRR R PR PEEREEPETRE-IR
& P YRR ARSISAaR0EERRES
Orét Vjetore

Fig, 2.4. Krahasimi i vazhdueshmérisé vjetore pe;
energji elektrike

Pér té krahasuar nga ana e fuqisé sé
kérkuar maksimale dhe nga ana e energjise
vietore pér té katért shérbimet: ngrohje, ftohje
ujé i ngrohté dhe elektricitet jané paraqitur dhe
grafiket e méposhtém (fig 2.5 dhe 2.6).

Nga grafiku 2.5 vihet re njé ekuilibér
ndérmjet ngarkesés ngrohése dhe ftohése né dy
R E I BRI IR E qytetet e para ge i pérkasin zonés sé paré. Kjo
b sl st gjé ndryshon né dy qytetet e tjera, ku fugia
ngrohése éshté dukshém mé e madhe se ajo
fiohése. Po ashtu nga grafiku 2.6 vihet re njé
asimetri e madhe e kérkesés pér energji termike
dhe elektrike kur kalojmé nga njé qytet né
tjetrin, si dhe njé asimetri e madhe midis
kérkesés pér ngrohje dhe ftohje.

Fig. 2.2. Vazhdueshméria vjetore pér ngrohjen e
pallatit dhe pér furnizimin me ujé té ngrohté
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2.6 Krahasimi i nevojave pér energji pér ¢do shérbim

3.VLERESIMI ENERGJITIKO 2
EKSERGJITIKE DHE MJEDISOR I
SISTEMIT TE TREGJENERIMIT
KRAHASUAR ME ATE NGROHJE -
FTOHJE QENDRORE

3.1 ANALIZA MATEMATIKE E
SISTEMIT PER NGROHJE DHE FTOHJE
QENDRORE

Sistemi pér ngrohje dhe flohje
gendrore (fig 3.1) i godinés i marré né
konsideraté  furnizohet nga dy burime
energjetike: i pari pérfagéson energjiné termike
t€ krijuar nga djegia e léndés djegése; ndérsa i
dyti energjin€ elektrike qé merret nga rrjeti i
pérgjithshém. Ky i fundit pérbéhet nga kéto
komponenté:

23

Fig. 3.1. Rrymat e energjive pérkatése té sistemit té
ndaré

E,T=E,,d+Ep+Ef
ku:

E,s - energjia elektrike pér ndricim dhe pér
pajisjet elektroshtépiake té ndértesés;

E, - energjia elektrike parasite, si¢ éshté ajo e
pérdorur nga pompat dhe ventilatorét;

E; - energjia elektrike gé furnizon cillerin,

pajisje e prodhimit té té ftohtit t& nevojshém pér
freskimin e ambienteve, e barabarté me

5,

L%

kWh

ku: Oy - energjia termike e nevojshme pér
ftohje;

kyr - koeficienti apo shkalla e performancés
s€ chillerit.
Duke konsideruar edhe humbjet e shkaktuara
até transmetimit té energjisé elektrike qé vjen
nga rrjeti, vlera e energjisé totale konvertohet
deri né

El"}‘

??nf Mrr
ku: 5, dhe 7, - pérkatésisht efektiviteti i
gjenerimit t& energjisé elektrike dhe ai i rrjetit t&
transmetimit;

Oy - energjia termike pér ngrohje dhe pér ujé
t€ ngrohté sanitar qé vjen nga kaldaja e gazit
dhe qé népérmjet pajisjes sé transmetimit té
nxehtésisé shpérndahet deri te pérdoruesi i saj.

Fyur = kW h

Konsumi i energjisé sé 1éndés djegése
pér sistemin e ngrohjes jepet me
On

O _ kWh
Tknf MknfMhnf

Finp =
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ku:
Q) - nxehtésia né dalje té kaldajés;

dhe pérkatésisht

Mhenf Mhaf -

rendimentet € kaldajés dhe t€ serpentinés

ngrohése.

Dhe né vazhdim, konsumi total i
energjisé sé prodhuar nga djegia e Iéndés
djegése

E 4 +E
anq _ nd p n Q f i

MnfMer kpf’?nfnrr

On
NknfMhnf

3.2 ANALIZA MATEMATIKE E
MODELIT TE TREGJENERIMIT

Ai (fig 3.2) pérbéhet nga njé njési pér
gjenerimin e fuqisé (PGU), q€ né rastin toné
éshté njé mikroturbiné me gaz, dhe mé tutje nga
sistemi i rikuperimit, kaldaja rezervé, ftohési
me absorbim dhe pajisja e transmetimit té
nxehtésisé. Né studime té ndryshme, pér shkak
té efiktivitetit té tij té ulét, ftohési me absorbim
konsiderohet si konvertues “i keq” i energjisé.
Pér kété arsye, ky ftohés punon vetém kur ka
nxehtési gé hidhet kot né atmosferé.[4]

Fig. 3.2. Rrymat e energjive pérkatése té sistemit té
tregjenerimit
Pér kété skemé, bilanci i energjisé
elektrike shprehet me barazimin
Err +Epgu :Emz’ + Ep ZE;C kWh
ku:

E,. - energjia elektrike qé merret nga rrjeti;

E, - energjia ¢ konsumuar nga pompat dhe
ventilatorét;

kWh
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E,e - energjia e prodhuar nga njésia ¢
gjenerimit t& fuqisé, prej nga del edhe konsumi
i energjisé sé léndés djegése i pérdorur nga kjo
pajisje, pra:

E
F g =—25= kWh
M pgu
ku:
Npgu - Tendimenti i njésisé sé gjenerimit t&
fuqisé.

E né kéto kushte, nxehtésia O, e rikuperuar nga
mikroturbina me gaz mund té llogaritet me

barazimin
EPS"

Qr = qmc(l—ne) k%;
e

ndérsa nxehtésia e shpérndaré te sistemi ftohés
dhe te serpentinat ngrohése &shté

QO + Ok =0cp +Ope kWh
ku:

Qs - nxehtésia suplementare nga kaldaja.

Q. dhe Qy, - nxehtésité e furnizuara tek sistemi
ftohés pér ftohjen e ambjenteve dhe né
serpentinén ngrohése pér ngrohjen e hapésirave.

Nxehtésité e kérkuara nga sistemi
ftohés dhe nga serpentina ngrohése jané
vlerésuar pérkatésisht t& barabarta me:

O

3 _On
Qch_k

dhe th T Y

pfa M

ku: ky dhe 7, - shkallét e performancés sé
fiohésit me absorbim dhe t& serpentinés
ngrohése.

Kur energjia termike nuk plotéson kérkesat e
ftohésit me absorbim, nxehtésia shtesé apo
suplementare sigurohet nga kaldaja e sistemit,
pér t& cilén konsumi i léndés djegése mund t&
pércaktohet né varési t€ rendimentit n; t&
kaldajés ndihmése, pra

O 0:40u =0 o

Tk Mk

prej nga mé tutje edhe konsumi total i 1éndés
djegése [10]

F=Fpy +F kWh

Gjate analizés dhe aplikimit t& sistemit
té trigjenerimit dhe pér kushtet e kétij studimi,
pérveg té dhénave t€ tabelés 1-1, jané pranuar
edhe disa supozime, ndér té cilat:

Fk=
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1. Sistemi i frigjenerimit &shté
parashkuar 100% i besueshém;

2. Pajisja e trigjenerimit mund t€
punojé nga 0% deri né 100% t€ kapacitetit té
saj;

3. Pér té thjeshtuar llogaritjet, &shté
neglizhuar rénia e efektivitetit t€ pajisjes
tregjeneruese né pjesé t& ndryshme €
ngarkesés.

Bazuar né grafikét e prezantuar deri tani
dhe né t& dhénat e tabelés 1.1, si dhe duke
konsideruar skemén e tregjenerimit, jané
llogaritur edhe energjité vjetore t€ léndés
djegése pér secilin nga qytetet e kétij studimi.
Né ményré grafike, kéto rezultate paragiten né
figurén 3.3 e né t& cilin pérséri vihet re konsumi
mé i larté né qytetin e Korgés e duke pérfunduar
né até té& Vlorés.

Tabela 1.1
Sistemi Variablet Simboli | Vlerat
Me Efektiviteti i pgu-sé 7e 32%
tregjenerim | Efektiviteti i rikuperimit Hrec 80%
Efektiviteti i serpentinés 1 80%
ngrohése
Koeficienti i performancés 3 0,7
sé ftohesit me absorbim
Rendimenti i kaldajés 1k 80%
Me ngrohje | Efektiviteti i TEC-it 7e 25%
dhe ftohje | Efektiviteti i serpentinés h 80%
gendrore ngrohése
Koeficienti i performancés ks 3
sé ftohésit me kompresor
Rendimenti i kaldajés 7k 80%
Efektiviteti 1 rrjetit t€ i 90%
transmetimit
Faktoret e
konvertimit | Energjia elektrike nga [/ 923
te rjeti
emetimeve | Gaz o 220
te CO,
2/kWh
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Fig. 3.3. Krahasimi i kosnumit total té energjisé sé
léndés djegése

4. KRITERET E OPTIMIZIMIT

4.1 KURSIMI I ENERGJISE PRIMARE

Energjia primare e kursyer nga
pérdorimi i sistemit t& tregjenerimit pérkundrejt
atij me ngrohje dhe ftohje gendrore (NFQ) &shté
njé tregues mjaft domethénés pér t€ treguar
pérparésité e kétij sistemi.[4] [5]

Té llogaritura pérmes ekuacionit
_Fyrp-F | _F

kep

]

FNFQ FNFQ
rezultatet e arrira jepen né grafikun 4.1.

R e i e s i T ——
1%
L T
15%
15“_ __________ _____155_.._
&
w
X
10%. - ——— o A - — S -
5%- - - - — - —— s e - —
% - =
Vioré Tirané Giirokastér

Korgé

Fig. 4.1. Kursimi i energjisé primare

Nga ky grafik vihet se pér t€ katért gytetet kemi
vlera pozitive té energjisé primare t€ kursyer
krahasuar me prodhimin e ndaré, dhe ¢’€shté
me e evidente kéto vlera jané mé té larta se
10%, cka ¢ bén shumé atraktive skemén e
tregjenerimit. Po nga ky grafik vihet re se



MBI MUNDESINE E APLIKIMIT TE TREGJENERIMIT, KRAHASUAR ME PRODHIMIN E
NDARE, PER KUSHTET KLIMATERIKE TE SHQIPERISE

kursimi mé i madh i energjisé primare ndodh né
qytetin e Vlorés.

4.2 RENDIMENTI EKSERGJETIK

Dihet se ligji i paré i termodinamikés
€shté thjesht reflektim i marédhénies sasiore t&
shndérrimit & energjisé dhe nuk dallon format,
shkallén e cilésisé sé ngrohjes, fiohjes dhe
energjis€  elektrike. Metoda e analizés
eksergjitike mund té kapércej edhe kufirin e
ligjit t€ paré t&€ termodinamikés, prej nga
efektiviteti i eksergjisé llogarit mé tej prurjet e
energjisé pér secilin nga termat e eksergjisé.
Analiza eksergjetike &shté njé metodé po ashtu
efektive dhe praktike pér vierésimin e
efektivitetit 1€ energjisé sé pérdorur. Ajo zbulon
mé tutje nése &shté i mundur dhe sa, projektimi
i sistemeve tepér efektivé. Njé analizé e tillg
realizohet duke u bazuar supozimet e
méposhtme:

- Mjedisi i jashtém, si gjendje referuese e
proceseve € kryera né pajisjet termike, ka
presionin 0,1 MPa dhe temperaturén 298,15 K :
- Fitimet dhe humbjet e nxehtésisé, presioni dhe
eksergjia né tuba &shté neglizhuar.

Rendimeti eksergjitik, i cili llogarit
efektivitetin e sistemit té trigjenerimit dhe atij
NFQ, duke marré parasysh edhe vlerat
termodinamike t&€ formave t& ndryshme &
energjisé del i barabarté me;

Ex, + Exy + Ex, AE+ 4,0, + 4.0,

AcF

Neks
Ex i3

ku: 77, - rendimenti eksergjitik;

A4,, A, A4, dhe Ay - koeficientét apo
karakteristikat  eksergjetike &  energjisé
clektrike, t€ asaj termike pér fiohje e ngrohje
dhe t€ 1éndés djegése, pérkatésisht té barabarta
me:

T T
A, =1, Ap =1, 4, =" dhe 4,=-2
Tc Ty

Ty - temperature ¢ ambientit, jo konstante dhe
ndryshon me kohén;

T, dhe T}, - temperatura e ujit té ftohté dhe ajoe
ujit te nxehté dhe qé jané pranuar pérkatésisht
208K (7°C) dhe 433K (160°C).

Rezultatet e kétyre llogaritjeve jané dhéné né
figurén 4-2.[6]
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Fig. 4.2. Rendimenti eksergjitik pér té katér qytetet
Si¢ duket dhe né fig 4.2 rendimenti
eksergjitik €shté mé i madh né Vloré dhe vjen
duke u ulur né gytetet e tjera.

21.62%

17.59%
Gjirokaster Korce

43 REDUKTIMI I EMETIMEVE TE
GAZIT KARBONIK- REC
Sasia e emetimeve té gazit karbonik
nga sistemi i tregjenerimit varet ngushtésisht
prej konsumit t& energjisé dhe prej faktoréve té
konvertimit t¢ emetimeve pér energjiné
elektrike dhe pér gazin natyror. [7],[8] Ato
pércaktohen sipas barazimit_ )
¢ ECCHP _ FCCHP o 4 pCCHP @,
ku: a; dhe o, jané faktorét e konvertimit té
emetimeve t€ gazit natyror dhe té energjisé
elektrike nga rrjeti. CER &shté pércaktuar si
raport i sasisé t€ emetimeve té karbonit t&
sistemit t& Tregjenerimit (CCHP) né krahasim
me sistemin NFQ qé mund te llogaritet.
. CENFR _cg
=g

50% - SN - . s

REC

30%

0% -

Vioré Tirangé

Gjirokaster Korgé

Fig. 4.3. Reduktimi i emetimeve té gazit karbonik
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Nga grafiku 4.3 duket garte se reduktimi i
emertimeve t& CO, éshté mé i madh né rastin e
Vlorés duke vazhduar mé tej me qytetet e tjera.

4.4 ANALIZA E NDJESHMERISE

Analiza e ndjeshmérisé na ndihmon
pér té na treguar projektimin optimal t€ sistemit
té tregjenerimit, dhe pér pérmirésimin e
rezultateve optimale. Parametrat e integruar
pérfshijné rendimentin e mikroturbinés (ne) t€
sistemit té tregjenerimit dhe rendimentin e
termocentralit Teg si dhe temperaturén e
gazeve né dalje Ty Pér t&€ gjetur potencialin
pérmirésues t€ sistemit t& trigjenerimit, 7. dhe
Neafg jané pérdorur pér té analizuar kursimin ¢
energjisé primare, krahasuar me sistemin
ngrohje ftohje gendrore. Si¢ tregohet né figurat
e méposhteme rendimenti i mikroturbinés me
gaz varion nga 25% - 32% dhe rendimenti i
TEC-it qé furnzinon sistemin ngrohje ftohje
gendrore pranohet me rendimente 25%, 30%,
35% dhe 40%. [9]

Rendimenti TEC-it = 25%
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Figura 4.4. Analiza e ndjeshmérisé pér kursimin e
energjisé primare né funksion té rendimetit té
termocentralit dhe té mikroturbinés pér té katér
gytetet

Nga figura duket se kursimi i energjis€ primare
zvogélohet me rritjen e tij. Duket q& né rastin e
paré kur rendimeti i Tec-it &sht€ 25% dhe
rendimenti i mikroturbinés éshté 25% né dy
gytete Gjirokastér dhe Korgé kursimi i energjisé
primare &shté negative, pra nuk kursehet
energji, pér té arritur né rastin kur rendimeti i
Tec-it shkon né 40% dhe ai i mikroturbines
gshté né minimum 25% né t& katért qytet nuk
kemi kursim energjie.

5. PERFUNDIME

Pérfundimet e kétij artikulli evidentojné
teorikisht dhe praktikisht pérparésité dhe
nevojén e pérdorimit edhe t& CCHP-ve me fuqi
t& vogél, pérkundrejt prodhimit t&€ veguar t€
energjisé termike. Argumenti baz€ né favor t€
késaj skeme mbetet gjithnjé mundésia e
pérdorimit t& nxehtésisé gé do t& hidhej [4]. Kjo
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ményré e njohur né kohén e sotme do ti vijé né
ndihmé ekonomisé shqiptare. Po késhtu, ajo do
t€ nxis¢ edhe mé shumé hapat drejt
zévendésimit té energjisé elektrike pér ngrohje
dhe ujé t& ngrohté sanitar me energji té tjera.
Hartimi i politikave nxitése pér kéto investime,
té€ shoqéruara me aktet ligjore dhe nénligjore,
do t€ detyronin ndérmarrjet e furnizimit me
energji t& blejné nga prodhuesi energjiné
elektrike q¢ ai nuk e pérdor. Po késhtu, krahas
lehtésirave fiskale pér burimet e rinovueshme té
energjis€, duhet t& krijohen hapésira ligjore me
qéllim g€ edhe impiantet e vogla té prodhimit t&
kombinuar, q&, pér shkak t& pérparésive né
uljen e konsumit t& burimeve energjetike dhe t&
mbrojtjes sé mjedisit, t& pérfitojné nga té tilla
masa.

Prodhimi i energjisé termike dhe
elektrike nuk éshté njé teknologji e re. E reja e
kétij punimi &shté se né dallim nga skemat
tradicionale té médha, kétu analizohen vetdm

mikroskemat pér konsumatorg te
vegjél(CCHP).
Argumenti  bazé né favor te

tregjenerimit &shté qé ai mund t& bgje t&
mundur t& sigurojé njé avantazh té pérgjithshém
lokal t& prodhimit t& energjisé elektrike dhe né
t€ njéjtén kohé (€ b&jé 8 mundur edhe
pérdorimin e 2/3 t& nxehtésisé q& do t& hidhej,
sidomos gjaté periudhés sé verés ku ky impiant
¢ shfrytézon kété nxehtési pér té prodhuar
ftohje.

N€ kété punim analizohet njé (pallat)
konsumator rezidencial 10 katésh i vendosur né
katér zona klimatike t& ndryshme, me kérkesa
t€ ndryshme pér energji termike (ngrohje, ujé i
ngrohté e fiohje) dhe elektrike. Mbi bazén e
kétyre kérkesave jané ndértuar grafikét e
kérkesave pér energji termike dhe elektrike, si
kemi dimensionuar CCHP-né me njé model
matematik. N& két€ punim krahasohet edhe
sigurimi i shérbimeve pér energji termike dhe
elektrike. Kéto detyra kryhen nga njéra ané prej
sistemit klasik pér ngrohje dhe fiohje qendrore
(kaldaj€¢ me chiller) dhe nga rrjeti elektrik
(energji e prodhuar nga termocentalet) dhe nga
ana tjetér prej impiantit té trigjenrimit.

NE bazé t€ analizés sé ndjeshmérisé
duket se sistemi i tregjenerimit, né krahasim me
sistemin tradicional ngrohje-ftohje géndrore, ka
avantazh jo vetém né kursimin e energjisé
primare qé &Eshté nga objektivat kryesore
botérore, por dhe t& asaj mjedisore me qé ul
ndjeshém edhe emetimet ¢ CO, né atmosferé.
Nga analiza e béré né kété punim bien né sy
edhe vlerat pozitive té kursimit t& energjisé
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primare me rritien e rendimentit t&¢ mikro-
turbines. Por kéto vlera ulen me itjen e
rendimentit té termocentralit konvencional dhe
me uljen e rendimentit t& turbinés.

6. LITERATURA

[1]. Agjencia Kombétare e Energjisé
“Strategjia Kombétare e Energjisé”,
fq., 2003;

[2]. L. Voshtina, F. Krasnigi
“Menaxhimi dhe prodhimi i kombinuar i

260

energjisé”, Ngrohja né Larggsi,
Tirané-Prishting, 343 fq, 2006;
[3]. M. Mico

“Mbi lidhjet e mikroskemave té prodhimit té
kombinuar ¢ energjisé me Jfaktorét
mjedisore dhe ndikimi i tyre né kushtet e
vendit toné”, Disertacion — 2014 — Tirané

[4]. Miao Li, Hailin Mu and Huanan Li.
“Analysis and Assessments of Combined
Cooling, Heating andPower Systems in
Various Operation Modes for a Building in
China, Dalian.” Energies 2013, 6, 2446-
2467; doi:10.3390/en6052446

[5]. Wang, J.J.; Zhang, C.F.; Jing, Y.Y.
“Multi-criteria  analysis  of combined
cooling, heating and power systems in
different climate zones in China.” Appl.
Energy 2010, 87, 1247-1259.

[6]. Neil Patches.

“Combined Heating, Cooling and Power
Handbook,” 1998 London.

[7]. P. Ahmadi, I. Dincer, M. A. Rosen.
“Exergo - Environmental analysis of a
trigeneration system based on micro gas
turbine and organic rankine cycle.”
Proceeding of the global conference on
global warming. 2011

[8]. Mancarella, P.; Chicco, G.

“Assessment of the greenhouse gas
emissions  from  cogeneration  and
trigeneration systems. Part II: Analysis
techniques and application cases”, Energy
2008, 33,418-430.

[9]. Masood Ebrahimi, Ali Keshavarz.

“Prime mover selection for a residential
micro-CCHP by using two multi-criteria
decision-making methods”, Energy and
Buildings 2012, 55, 322-331.

[10] E.Cardona, S. Culotta, A. Piacentino.
Progettazione di un software originale per
la  simulazione del funzionamento di
impianti  ditrigenerazione nel settore
terziaro. 57° Congresso Nazionale ATI-
Associa zione Termotecnica Italiana 2002,



BULETINI I SHKENCAVE TEKNIKE Viti 2015

VLERESIMI I DIFUZIONIT TE AVUJVE TE UJIT NE
STRUKTURAT E NDERTIMIT NE SHQIPERI
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Pérmbledhje:

Né 50-vjegarin e fundit (1961-2011) numri i ndértesave rezidenciale né Shqipéri éshté rritur me 8-heré,
ndérsa numri i banesave &shté rritur me pothuaj 4 heré. Rritja e kérkesés sé konfortit brenda banesave
pérvegse problemit t& njohur t& njé performance té ulét nga piképamja termike, rezulton t€ shfaq edhe njé
problem tjetér né lidhje me kondensimin e avujve t€ ujit népér strukturat e ndértimit. Q&llimi i keéti]
studimi &shté vlerdsimi i strukturave mé té pérdorura t& ndértimit nga piképamja e difuzimit dhe
kondensimit t& avujve té ujit si dhe té propozojé pérmirésimet ¢ duhura né strukturat e ndértimit me
qéllim shmangien e fenomenit té kondensimit. Kondensimi shfaget né momentin kur presioni parcial i
avujve & ujit, t& cilét difuzojné nga brenda-jashté gjaté periudhés sé dimrit, Eshté mé i lart€ sesa presioni
i ngopjes sé avujve € ujit. Ky i fundit éshté funksion i rénies sé temperaturés népér konstruksionet e
ndértimit dhe si i tillé mund té shmanget né momentin kur konstruksioni paraqet njé rezistencé termike
mé t€ larté.

Fjalé kyce: kondensimi i avujve té ujit, presioni parcial i avujve t€ ujit, presioni i ngropjes i avujve t&
ujit, strukturé ndértimi, termoizolim, etj.

1 HYRJE 2 NDERTESAT DHE FENOMENI I
KONDENSIMIT TE AVUJVE TE UJIT
Stoku i banesave né Shqipéri paraget njé

performancé energjitike t€ ulét si dhe shfagje Sipas Censusit t& vitit 2011 ndértesat né Shqi-

té fenomenit té kondensimit té avujve t€ ujit
népér strukturat e ndértimit. Nevoja pér
termoizolim e mureve té jashtme vjen jo
vetém si njé domosdoshméri pér rritjen e
performancés energjitike té banesave dhe
rritjen e konfortit t& jetesés brenda tyre, por
njékohésisht edhe si nevojé pér shmangien e
fenomenit té kondensimit t& avujve t€ ujit
népér strukturat e ndértimit.

Né kété studim jané paragitur n€ ményré t€
pérmbledhur stoku i ndértesave dhe banesave
sipas censusit 2011, strukturat e ndértimit mé
té pérdorura né muret e jashtme, performanca
¢ tyre energjitike dhe sjellja e tyre ndaj
fenomenit t& kondensimit t& avujve t& ujit. Pér
té studiuar kété té fundit éshté analizuar rénia
e temperaturés népér konstruksionet e
ndértimit, rénia e presionit t& ngopjes t€ avujve
t& ujit dhe rénia e presionit parcial t€ avujve té
ujit pér kushte klimatike t€ caktuara.

péri klasifikohen sipas katér kategorive: i)
Shtépi individuale; ii) Shtépi pjesérisht e
veguar; iii) Shtépi né rend ose tarracore; iv)
Pallate. Ndérsa numri i banesave pér ndértesé,
pér té cilat jané mbledhur t& dhéna né census,
varion nga 1, 2, 3-4, 5-8, 9-15, dhe mé shumé
se 16. Sipas censusit 2011 rezulton se né
Shqipéri ka 598.267 ndértesa, rreth 84% té t&
cilave jané ndértesa individuale [1,8].

Ndaré sipas vitit t& ndértimit, si ndértesat dhe

banesat rezidenciale jané rritur né ményré
eksponenciale. Deri né vitin 1960 numri i
ndértesave rezidenciale ishte 74.225 (ose
12.4%), ndérsa sipas censusit té vitit 2011,
figuronin 598.267 ndértesa [1].

Gijithashtu deri né vitin 1960 né Shqipéri ka

patur 279.805 banesa (ose 27.6%), ndérkohé
qé sipas census 2011, deri né kété vit kishte
1.012.062 banesa. Pra, pérgjaté 50-vjegarit
1961-2011, numri i ndértesave &shté rritur me
8 heré, ndérkohé qé numri i banesave éshté
rritur me pothuaj 4 heré [1,9].
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Fig.1: Ndarja e ndértesave sipas kategorisé, sipas prefekturave dhe né total né rang vendi, Census 2011
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Fig.2: Ndértesa dhe banesa akumulative sipas vitit té ndértimit né rang vendi

Konstruksionet e mureve té jashtme mé té
pérdorura né Shqipéri jané me: 1) tullg t& ploté,
i1) tullé & ploté silikate, iii) tullé me vrima, iv)
mur betoni parafabrikat, v) mur me blloka, si
dhe njé pjesé mé e hershme vi) me qerpig, dhe
vii) mur guri. ME poshté po listojmé né
ményré skematike shtresat pér disa nga muret
e sipérpérmendura duke specifikuar koe-
ficentin e transmetimit t& nxehtésisé pér rastin
me suva t€ jashtme dhe pér rastin pa suva té
jashtme.

Pérsa i pérket performancés termike, ndértesat e
banimit né Shqipéri, ekzistuese apo té reja,
zakonisht nuk jané & termoizoluara.
Konstruksionet e mureve t& jashtme, si¢ edhe
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paragiten mé poshté, rezultojné té jené me
koeficent transmetimi té nxehtésisé relativisht
t€ larté duke shfaqur njé performancé termike
t& ulét dhe njé njé konfort banimi ndonjéheré
Jasht€ ¢do norme jetike. Kéto fakte na gojné né
pérfundimin se banesat né pérgjithési jané
jashté normave té miratuara me Vendimin e
Késhillit t€ Ministrave nr. 38 t& vitit 2005,
njohur ndryshe si kodi energjitik i banesave,
fakt i cili mund t& kontrollohet lehté duke
krahasuar koeficentin volumor t& humbjeve
me transmetim t&€ ndértesés me até t& normuar,
né funksion t€ raportit t&¢ formés sé ndértesés
S/V dhe gradé-ditéve t€ ngrohjes — GDN, [2].
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Mur me fulla me Mur me tulla té plota Mur me tulla té plota Mur me blloka Mur betoni parafabr.
vrima (2+24+2cm): silikate (2+24+2cm):  té kuge (2+24+2cm): betoni(2+24+2cm): & penobeton (2+20+2):

1. Suva brenda
2. Tulla silikate
3. Suva jashté

Kene suve = 2,19 [W/m’K]
Kpn suva = 2,30 [W/m’K]

1. Suva brenda

2. Tulla t€ plota

3. Suva jashté

Kepe suva = 1,83 [W/m’K]

Koa suva= 1,91 [W/m’K]

1. Suva brenda
2. Tulla me vrima

1. Suva brenda
2. beton&penobeton
3. Suva jashté

1. Suva brenda
2.Blloge betoni

3. Suva jashté

Kpne suva = 2,32 [W/m’K]

Koa suva = 2,45 [W/m’K]

3. Suva jashté
Kepe suva = 1,63 [W/mK]
Kpa v = 1,69 [W/m’K]

Koo suva = 2,42 [W/m’K]
Kpa swva= 2,56 [W/m’K]

Fig.3: Paragitja skematike e konstruksioneve té mureve té jashtém mé té pérdorur né Shqipéri

Politikat energjitike né sektorin rezidencial [3]
kané pér géllim té rrisin ndérgjegjésimin né
lidhje me pérdorimin dhe kursimin e energjisé
dhe té adresojné rregulla pér ndértimet ¢ reja
dhe rikonstruksionet e ndértesave ekzistuese

duke ndérmarré masat e méposhtme:
i)Termoizolimin e stokut t€ banesave
ekzistuese dhe vendosja ¢ normativave

termike pér banesat e reja; ii) Futjen e
skemave t& ngrohjes géndrore dhe ngrohjes né
distancé; iii) Penetrimin e sistemeve termike
diellore pér plotésimin e nevojave pér ujé té
ngrohtg; iv) Etiketimin e pajisjeve elektrike
dhe vendosjen e kérkesave minimale pér
energji pér pajisjet elektrike; v) Penetrim €
larté t& llambave efigente.

Né vitin 2013, Intensiteti i energjisé primare
né Shgipéri ishte 0.632 [toe/kEUR t&€ PBB],
pothuaj katér heré mé i larté sesa mesatarja e
EU-15, por ka pésuar rénie graduale pérgjaté
dekadés sé fundit. Intensiteti i energjisé
primare né Shqipéri éshté gjithashtu i larté
krahasuar edhe me vendet e Evropés
juglindore, gjé e cila reflekton pérgindjen e
larté t& shérbimeve dhe industrisé s€ lehté né
ekonominé e saj, [4].

Sikurse edhe nxehtésia, qé kalon népér njé
konstruksion nga mjedisi me temperaturé mé
té larté drejt mjedisit me temperaturé mé té€
ulét, po ashtu edhe avujt e ujit lévizin nga
mjediset me presion mé t€ larté drejt atyre me
presion mé té ulét. Ky fenomen njihet si
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difuzim i avujve té wjit. Gjaté periudhés sé
dimrit presioni parcial i avujve né ajrin e
brendshém éshté mé i larté se ai né ajrin e
jashtém, késhtu qé& kalimi i nxehtésis€ nga
brenda-jashté shogérohet edhe me difuzim t&
avujve té ujit.

Ajri pérmban gjithmon njé sasi avujsh uji. Né

mjediset qé jetohet késaj sasie i shtohet edhe
sasia e avujve té ujit t&€ ¢liruar nga personat
dhe nga aktiviteti i tyre né kuzhing. Nése avujt
e ujit bien né kontakt me sipérfage té fiohta si
xhamat e dritareve apo muret ¢ jashtme, té
cilat gézojné njé temperaturé mé t€ ulét sesa
temperatura e pikés sé vesés sé avujve t& ujit,
atéheré avujt e ujit kondensojné, proces i cili
ndalon né momentin kur presionet barazohen.

Konstruksionet e ndértimit, ashtu si shfaqin njé

rezistencé termike né rastin e kalimit té
nxehtésisé, té shoqéruar me rénie t&
temperaturés népér kontruksion, shfaqin né
ményré analoge njé rezistencé né depértimin e
avujve té ujit, e cila shkakton rénie t€ presionit
népér konstruksion. Né qofté se presioni
parcial i avujve té ujit gé¢ ka depértuar népér
shtresat e konstruksionit t& ndértimit &shté mé
i madh se presioni i ngopjes té avujve té ujit qé
i korrespondon temperaturés sé asaj shtrese,
shfaget fenomeni i kondensimit té avujve té
ujit, [5].
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3 METODA PERLLOGARITESE ményré  graduale nga  brenda-jashté.

Kondensimi ndodh atéheré kur kurba e

Llogaritja e rénies sé temperaturés népér presionit parcial qéndron mé larté sesa kurba e
konstruksionin e ndértimit [6] &sht& kryer sipas presionit t€ ngopjes sé avujve & ujit.

formulés: Presionet parciale té ajrit jané funksion i

x-1 temperaturés  dhe  lagéshtisé  relative

gx_}‘x =t,—q *® Z R;' (°C) (Pavfps(fa)*qﬂ)- _Koulfretigt!t, per rastin“ e

1 presionit parcial t€ ajrit té€ brendshém:

teix - temperatura midis shtresés “x-1" dhe Pav(b)ﬁ’s(tbp)fq‘ﬁ > qdém:? pér rastin e presionit

shtresés “x”, (°C) parcial t& ajrit 1 {ashtén.l: par(j):ps_(tjp)*‘(.)‘ﬁlg.

typ - temp. e brendshme projektuese, (°C) Kurba e presionit t€ ngopjes s& avujve tc ujt

q - rryma termike qé pérshkon konstruk- dhe 4jo ¢ presionit parcial & Avigve 12 i

sionin, q = k*(ty, - 1,), (Win) paraqiten me vijé t€ thyer, pasi jané funksion i

temperaturés né shtresén konstruksionit t&

R, - rgzistenca termike e shtresés “i”, konsideruar [5].

(m".K/W) Duke qené se rénia e temperaturés népér
konstruksionin e ndértimit (edhe rénia e
Fenomeni i kondensimit t&é avujve té ujit presionit t& ngopjes sé avujve t& ujit) éshté
népér konstruksionet e ndértimit &shté funksion i rrymés termike qé pérshkon murin
kontrolluar me metodén llogaritése dhe dhe rrjedhimisht e diferencés sé temperaturave
verifikuese t€ diagramés Glaser [5] pér njé (top - tjp), u pa e arsyeshme qé konstruksionet e
konstruksion t€ dhéné duke vendosur né marra né shqyrtim t€ vendosen né vlerat kufi
abshisa t& ndara temperaturén dhe presionin té zonave ndarése t€ territorit sipas gradé-
dhe duke pasqyruar rénien e tyre népér ditéve t€ ngrohjes (GDN), gjithsej 5 raste, pér
kontruksion. Kurba e rénies s& temperaturés, GDN = 600, 1200, 1800, 2400, dhe 3000,

kurba e rénies s€ presionit t& ngopjes t& avujve konkretisht sipas vlerave t& méposhtme, [7]:

té ujit dhe kurba e presionit parcial t& avujve t&
ujit paragiten me vija té thyera qé bien né

Ndarja e zonave sipas Gradé-Ditéve té Ngrohjes
Temp. A B C D E F
<600 600 - 1200 1201 - 1800 1801 - 2400 2401 - 3000 >3000
top 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
tip 3 3 0 0 -4 -4 -8 -8 -10 -10

Tab. 1: Parametrat kufitaré té zonave ndarése sipas GDN

Pér t€ llogaritur trashésiné e termoizolimit t& ke - koe. i transmetimit té nxehtésisé pér
nevojshém pér té shmangur efektin e strukturén pa termoizoilim, (W/m’K)
kondensimit t& avujve t& ujit né njé strukturé

ndértimi u pérdor formula e méposhtme, [5]:

4 REZULTATE DHE DISKUTIME

Pér t€ analizuar fenomenin e difuzionit té

5, > |4k 1]

term

2 ¥ *(tbp ~£) s (m) lagéshtisé dhe pér t& paré nése ka ose jo

o, k, kondensim pérgjaté konstruksionit u mor né

Owerm - trashésia e termoizolimit, (m) shgyrtim kontruksioni i murit t& jashtém té
lep - temp. e brendshme projektuese, (°C) pérbéré me i) suva brenda, ii) tullé e ploté; iii)
lp - lemp. e jashtme projektuese, (°C) suva jasht€, pér té cilin kemi njé koeficent t&
ay - koe. sipérfagsor i brendshém i transme- transmetimit t& nxehtésisé k = 1,83 (W/m?’.K).
timit té nxehtésisé, a, = 8 (W/m’.K) Ky konstruksion u vendos né kushtet kufi

R; - rezistenca termike e shtresés “i”, sipas ndarjes s¢ GDN, me fialé t€ tjera u
(m’. K/ W) konsiderua i njéjti konstruksion ndértimi i

t, - temperatura e pikés sé vesés, (°C) vendosur né Sarandé, Lag, Rréshen, Leskovik
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dhe Vithkuq t& cilat rezultojné aférsisht me
GDN = 600, 1200, 1800, 2400 dhe 3000 [7].
Ashtu si¢ edhe mund t€ shihet né figurat mé
poshté, pérvegse né rastin kur ky lloj
konstruksioni vendoset né zona me kushte
klimatike si Saranda (GDN = 600, t;, = 3°C),
né katér rastet e tjera ky konstruksion do té

shfaq probleme kondensimi t€ avujve t€ ujit
(vija e thyer e presionit parcial t& avujve té ujit
pritet me vijén e thyer t€ presionit t&€ ngopjes
s& avujve té ujit). Problemi i kondensimit pér
kété lloj konstruksioni do t& shfaget pikérisht
pér vendet me kushte klimatike duke filluar
nga GDN = 1200, t;, = 0°C dhe t,,, = 20°C.

Temp. Presionl Temp. Presloni Temp. Presioni Temp. Presloni Temp. Presion
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Zcm 24cm  Zem Zem 24¢m  2em Zem 24em  2cm Zem 24em  Zem
25 — 1 25 25 11— — 25 ey

; - i s s 7| it o e
4 2000 44 2000 4, \_1 —-1|-,.-:_ﬁ'fl 2000 44
4 1
15 4 15 15 3 15
1.500
10 - 10 1 10 10 -
54 5 5 5
Y 1.000 1.0040
04 o- /] 1]
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GDN = 2400

w—Tem peratura ¢ ajrit
o ps(a v) - Presioni i saturim it

e p{a v} - Presioni parcmli avujve
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Fig. 4: Rénia e temperaturés, presionit té ngopjes sé avujve 18 ujit dhe presionit parcial té avujve 1€ ujit né funksion
té GDN & t;, dhe pér kushtet projektuese ty, = 20°C; @,=73 Yo 9=90%;

Eshté e qarté qé konstruksionet me tulla té plota
silikate, me blloge betoni apo me mure betoni
parafabrikat me penobeton né mes, t€ cilat
rezultojné me njé koeficent té transmetimit t&
nxehtésisé mé té larté sesa konstruksioni me
tulla t& plota, do té shfagin problemin e
kondensimit nése vendosen duke filluar nga
zona me té tilla kushte klimatike (GDN =
1200, t, = 0°C dhe t,, = 20°C). Ndérsa pér
konstruksionet me tulla me vrima kondensimi
do shfaget né zona gé paragiten me GDN >
1200 dhe t;, < 0°C.

Pér konstruksionin me tulla té plota, problemi i
kondensimit u shfaq pér njé diferencé
temperature (t, - tp,) = 20°C. N€ rastet ¢
ditéve me temperaturé mé t& ulét se
temperatura e jashtme projektuese, kur kjo
diferencé rritet, fenomeni i kondensimit
shfaget mé dukshém. NE rast se temperatura e
brendshme do konsiderohej mé e ulét se 20°C,
pra kur diferenca e temperaturave €shté¢ mé e
ulét, fenomeni i kondensimit mund €
ménjanohet pér ndértesat me Kkété kon-
struksion né kéto kushte klimatike.

Kjo shpjegon arsyen pse sot problemi i
kondensimit shfaget mé shumé se né t&€
kaluarén né ndértesat ekzistuese. Pér sa kohé
kéto ndértesa nuk ngroheshin, nuk kishte
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kondensim, por né momentin kur familjet
shqiptare filluan té kérkojné njé konfort mé té
larté, duke kérkuar njé temperaturé t€
brendshme mé té larté, filluan té shfagen edhe
problemet ¢ kondensimit t€ avujve t€ ujit.

Né kété studim u mor pérsipér té kontrollohej

sesa duhet t& ishte shtresa e termoizolimit gé i
duhet shtuar késaj strukture ndértimi me
qéllim  ménjanimin e  fenomenit &
kondensimit. Duke konsideruar faktin qé né
kushte t& veganta lagéshtia e brendshme
relative arrin edhe né vlera té tilla si ¢, = 90%,
u konsiderua si temperaturé e pikés sé vesés t,
= 18,3°C, ¢ cila i korrespondon ty, = 20°C dhe
lagéshtisé relative ¢, = 90%, [S5]. Nga
llogaritjet e kryera, trashésité e termoizolimit
(né cm) pér t&€ shmangur fenomenin e
kondensimit t& avujve t& ujit jané pérmbledhur
né tabelén mé poshté.

Edhe pse né zona me kushte té tilla klimatike me

GDN = 600, ku strukturat e ndértimit me tulla
té plota nuk shfagén probleme né lidhje me
kondensimin e avujve té ujit, rekomandohet
vendosja e njé shtrese minimale prej 3cm
termoizolimi, me gqéllim shmangien e
kondensimit edhe né rastet ekstreme kur
lagéshtia relative mund t& arrijé vlera t€ tilla si
@y = 90%.



VLERESIMI I DIFUZIONIT TE AVUJVE TE UJIT Ni STRUKTURAT E NDERTIMIT NE SHQIPERI

Paianistil Ndarja sipas GDN
600 1200 1800 2400 3000
Merm | [W/mK] 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
Be" [°C] 20 20 20 20 20
m [°C] 3 0 -4 -8 -10
o [W/m’K] 8 8 8 8 8
t, [°C] 18,3 18,3 18,3 18,3 18,3
K, [W/m’K] 1,83 1,83 1,83 1,83 1,83
Sterm | [cm] 3 4 5 6 7

Tab. 2: Trashésia e termoizolimit [cm] pér té shmangur kondensimin né strukturén me tulla té plota té konsideruar

Duhet theksuar se trashésia e termoizolimit t& Nga rezultatet e marra té paraqitura grafikisht

rekomanduar mé sipér pérmbush kriterin e
shmangies s¢ kondensimit t& avujve t& ujit né
strukturat e ndértimit me tulla t& plota por jo
kushtin e vlerave limit té koeficentéve &
humbjeve volumore me transmetim gé jepen
né funksion t&¢ GDN dhe raportit t& formés s&
ndértesés S/V.

Né pamundési té aplikimit t& termoizolimit nga

ana e jashtme e ndértesés, shumé banoré kané
zgjedhur t€ kryejné termoizolim né anén e
brendshme té shtépive apo apartamenteve t&
tyre, duke pérdorur pambuk mineral si
termoizolim dhe pllaka gipsi si rifinituré
finale. Né kété studim u mor pérsipér té
kontrollohej efekti i kondensimit té késaj
strukture dhe t& krahasohej me strukturén me
t€ njéjtin  shtresé termoizoluese por &
vendosur né anén e jashtme.

Krahasimi u krye pér kéto dy raste: i) Kur

termoizolimi kryhet né anén e jashtme me
shtres€ termoizoluese 5 cm polisterol, dhe ii)
Kur termoizolimi kryhet né anén e brendshme
5 cm pambuk mineral dhe finituré gipsi.

méposhté mund & dallohet qarté qé pér
strukturat me termoizolim né anén e
brendshme kondensimi i avujve t& ujit &shté i
pashmangshém edhe pér zona t& ngrohta si
Saranda, gjé gé nuk ndodh me strukturat e
termoizoluara né anén e jashtme, prandaj né
kété aspekt njé termoizolim né anén e jashtme
do ishte mé optimal.

Duke gené se shpesh pér shkak t& mos rénies

dakord né pallate shumékatéshe pér t&
termoizoluar fasadén nga ana e jashtme apo
kur kérkohet t& ruhet fasada e jashtme pér
arsye estetike apo arkitekturore dhe kérkohet
gé termoizolimi t& kryhet né anén e
brendshme, atéheré éshté e domosdoshme qé
pas shtresés s¢ gipsit t€ vendoset njé shtresé
barriere avujsh pér té penguar kalimin e tyre
nga brenda-jashtg, duke shmangur
kondensimin e tyre né shtresa ku presioni
parcial i avujve t€ ujit rezulton té jeté mé i
madh se presioni i ngopjes i tij.
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Fig. 5: Rénia e temperaturés, presionit té ngopjes dhe presionit parcial té avujve té jit né funksion té¢ GDN & t,, dhe

Pér kushtet klimatike t,, = 20°C; p,=75%; @=90% _5
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5 PERFUNDIME

Edhe pse jo shumé i vjetér né moshé stoku i
banesave né Shqipéri, i ndértuar me struktura
ndértimi pa analizuar rezistencén e tyre
termike apo higrotermike, shfaq probleme né
lidhje me kondensimin ¢ avujve t€ ujit,
fenomen i cili ka shoqéruar kérkesén gjithnjé e
né rritje pér konfort brenda banesave.

Kontruksioni i murit t& jashtém i pérbéré me i)
suva brenda, ii) tullé e ploté; iii) suva jashté
nuk shfaqi probleme t& kondensimit té avujve
t& ujit kur u vendos né njé zoné me kushte
klimatike si Saranda (GDN = 600, t;, = 3°C),
por né katér rastet e tjera té konsideruara (Lag,
Rréshen, Leskovik dhe Vithkuq t€ cilat
rezultojné aférsisht me GDN = 1200, 1800,
2400 dhe 3000 [7]), ky konstruksion shfaqi
probleme kondensimi t& avujve té ujit.

Nevoja pér termoizolim e ndértesave t€ banimit
vjen jo vetém si nevojé pér té rritur konfortin
brenda banesave por edhe pér t€ shmangur
problemet né lidhje me kondensimin e avujve
t¢ ujit. Nga analiza e mésipérme, vlera e
rekomanduar e trashésisé sé termoizolimit
varion nga 3-7 cm pér variacionin e GDN nga
600-3000 [K.dité/vit].

Termoizolimi né anén e jashtme té strukturave té
ndértimit do ishte mé optimal pasi shmang
kondensimin, rrit performancén energjitike,
rrit konfortin termik dhe pérmiréson estetikén
e jashtme t& ndértesave t€ banimit.

Né pamundési té termoizolimit né anén e
jashtme t€ strukturés, termoizolimi mund té
kryhet né anén e brendshme, por kérkon

patjetér aplikimin e njé shtrese barriere avujsh
pér té evituar difuzimin e avujve t€ ujit népér
strukturén e ndértimit dhe kondensimin e tyre,
né té kundért kondensimi i tyre do ishte i

pashmangshém.
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LLOGARITJA E INDIKATOREVE TE PERFORMANCES TE
REALIZIMIT TE VEPRAVE TE ARTIT Ni: SEGMENTET
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Idlir DERVISHI', Jorgaq KACANI™

Abstrakt:

The construction of highway structures is the most complex process of civil engineering projects. The
construction phases combined with non-construction problems need an accurate attention on financial
and technical aspects. A poor performance executing highways structures is a key element in decreasing
all performance project and can affect the economy and security of them. The implementation of Earned
Value Method (EVM) to measure the construction performance of highway structure induce the increase
of efficiency and effectiveness of all construction processes. Earned Value Method is the first warning
tool that provide alert of the risks threat on the project. Measuring the performance of construction
processes of highway structure using the Cost Performance Index (CPI), Schedule Performance Project
(SPI) at a given moment T and the To-Complete Performance Index (TCPI), combined With Work
Breakdown Structure (WBS), is an added value of the integrated management of construction projects.
The purpose of this paper is to highlight the advantages of applying the Earned Value Method during the
construction of highways structures.

Key words: Engineering projects, Earned Value Method, Performance Indexes, Hightway structures.

Qéllimi :

Realizimi i veprave t& artit &shté procesi mé kompleks i realizimit té njé projekti inxhierik. Faza e
ndértimit t€ tyre duke u ndérthurur me problematikén e proceseve jo ndértimore &shté njé veprimtari ¢
cila kérkon njé vémendje t& vecanté né aspektin teknik dhe financiar. Performanca e dobét e realizmit t&
veprave t€ artit &sht€ njé prej faktoréve kryesor né uljen e performancés sé realizimit t€ gjithé projektit, e
cila jep efekte né ekonomicitet dhe siguri. Aplikimi i Metodés sé Vlerés sé Fituar (Earned Value Method)
né llogaritjen e performancés té realizimit t& veprave t& artit, sjell rritjen e efigencés dhe efektivitetit t&
procesit ndértimor. Metoda e Vlerés sé Fituar éshté mjeti i paré sinjalizues i risgeve qé€ kércénojné
projektin. Llogaritja e performancés sé realizimit té veprave t€ artit duke llogaritur indikatorét e
performancés sé méparshme né njé moment kohor (T) dhe performancés sé ardhshme, duke u ndérthurur
edhe me konceptin e Strukturés sé Dekopozimit t€ Proceseve SDP , &shté nj€ vleré e shtuar pér
menaxhimin e integruar t& projekteve inxhinierike. Ky punim ka si qéllim t& evidentojé avantazhet e
aplikimit t€ Metodés sé Vlerés sé Fituar né realizmin e veprave té artit né njé projekt inxhinierik.

Fjalét kyge: Projekte inxhinierike, Metoda e Vlerés sé Fituar, Indikatorét e Performancés, Vepra Arti.

1. HYRJE dobét né projektimin dhe realizimin fizik t&
veprave t€ artit ndikon drejtpérdrejté né

Ndértimi i veprave rrugore ka pasur njé ITitje performancén e té gjithé projektit inxhinierik.
progresive vitet e fundit né Shqipéri. Rritja e Pérdorimi i Metodés sé Vlerés sé Fituar sjell
investimeve publike né kété sektor, ka sjell kufizimin e kétyre devijimeve duke vendosur
domosdoshmériné e rritjes sé& cilésisé sé realizimin e veprave t& artit t& njé segmenti
punimeve dhe menaxhimit t& tyre. Projektimi i rrugor brenda objektivave té pércaktuara mé
veprave rrugore éshté njé proces i cili mbart né paré. Metoda e Vlerés sé Fituar éshé njé
vetvete risqe t€ cilat mund té japin efekte metodé e pérdorur prej viteve 1960 nga
negative konstante gjaté gjithé zbatimit t& Departamanti Amerikan i Mbrojties pér té
veprés  inxhinierike. Né projektet e kontrolluar dhe menaxhuar kontratat t& cilat
infranstrukturés rrugore, gabimet gjaté fazés sé zbatoheshin nga kontraktoré publiké dhe
projektimit né vlerésimin e sasive, kostove dhe privat. Me kalimin e viteve aplikimi i Metodés
afateve kohore t€ realizmit té njé projekti s€ Vlerés s¢ Fituar rezultoi njé tekniké tepér
inxhinierik béhen shkas pér devijime t& efikase né menaxhimin e kontratave ushtarake
karakterit teknik dhe financiar. Peformanca e dhe ndértimore, duke u béré Standard

idlirdervishi@hotmail.com, jorgagkacani@yahoo.com
* Departamenti i Konstruksioneve t& Ndértimit dhe Infrastrukturés sé Transportit, Fakultetit i
Inxhinieris¢ sé Ndértimit, Rruga “Muhamed Gjollesha”, Nr.54, Tirané - Shqipéri
** Rektorati, Universiteti Politeknik i Tiranés, Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Sheshi “Néné Tereza”
Nr.4, Tirané - Shqipéri
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Kombétar né Shtetet ¢ Bashkuara té Amerikés
gé prej vitit 1998 nén siglén ANSI/EIA-748
[1].

Aplikimi i Metodés sé Vlerés sé Fituar pér
llogaritjen e indikatoréve té performancés sé
kostos IPK dhe té planit IPP gjaté realizimit t&
projektit inxhinierik, bén € mundur
monitorimin dhe kontrollin me frekuencé té
larté¢ t€ parametrave mé té réndésishém té
projektit inxhinierik. Llogaritja e indikatoréve
té pérformancés mundéson njé vlerésim sasior
(kuantitativ) t& performancés sé realizmit té
segmenteve rrugore me vlera konkrete, duke
dhéné njé pasqyrim té sakt€ t€ eficensés sé
realizimit té projektit né terma monetaré,
sasioré dhe kohor€ [6].

Llogaritia e indikatoréve t€ performancés té
realizimit t€ veprave té artit né njé segment
rrugor mund t& sjellé sinjalet e para t€
kércénimit nga risqet e ndryshém t& projektit
inxhinierik.[7] Vlerésimi sasior i tyre jep
mundésiné e korrigjimit me vlera reale té
buxhetit dhe afateve kohore té gjithé projektit.

II. METODOLOGJITE E PERDORURA

Pér t& realizuar kété punim jané pérdorur dy
metoda: "Desk research" dhe "Site research
ose field research”. Me pérdorimin e medotés
"Desk research" &shté béré vlerésimi dhe
pérdorimi i literaturave té cilat trajtojné
céshtjet e menaxhimit € projekteve
inxhinierike dhe aplikimin e Metodés té Vlerés
sé Fituar. Gjithashtu nga literatura e pédorur
jané marré formula empirike t€ cilat
mundésojné llogaritjen e avancimit t& projektit
dhe llogarities sé performancés sé tij né
ményré sasiore (kuantitative). Ndérsa me
metodén "Field research" ose kérkimit né
terren jané marré t€ dhéna pér proceset e
ndértimit, nga kantieri dhe Autoriteti
Kontraktor i veprés né ndértim (ARRSH)[8].
Mé kokretisht éshté marré si rast studimor
(Case study) realizmi i veprave té artit t€ vogla
né aksin rrugor "Unaza ¢ Re e Tiranés".

Kjo deficencé plotésohet me aplikimin e
Metodés sé Vlerés sé Fituar (Earned Value
Methods).

Sipas pérkufizimit t¢ PMBOK 2008 [1], Metoda

e Vlerés sé Fituar éshté njé metodé qé pérdoret
pér té llogaritur performancén e projektit duke
integruar afatet kohore, koston dhe avancimin
fizik real té projektit.

Me Vleré té Fituar do t& quhet vlera e punés

realisht t& kryer né njé moment kohor T, sipas
¢mimit pérkatés té preventivit.

Pérdorimi i MVF bén té mundur llogaritjen

sasiore t& performancés sé projektit me ané té
formulave t€ méposhtme[2]:

e Vlera e Planifikuar VP  (Planned
Value-PV) shpreh vlerén totale (ose pjesore) t€
preventivit t& parashikuar né projekt pér
kryerjen e késaj vepre/aktiviteti.

e Kosto Aktuale KA (Actual Cost-AC) e
cila shpreh koston e paguar pér punét e
realizuara deri né kohén T “timenow".

Ndérsa idikatorét e matjes sé pérformancés sé

projektit duke marré né kosideraté koston dhe
afatet kohore shprehen si mé poshté:

o Ndryshimi i Kostos NK (Cost Variance-
CV) = Vlera e Fituar - Koston Aktuale [2],[5]:

NK = VF— KA (1)
o Ndryshimi nga Plani NP (Schedule

Variance- SV) = Vlera e Fituar - Vlerén ¢
Planifikuvar:

NP = VF—VP (2)
o Indikatori i Performancés sé Kostos
IPK (Cost Performance Index - CPI) = Vlera e
Fituar /Koston Aktuale:

VF
IPK = XA (3)

e Indikatori i Performancés sé Planit IPP
(Schedule Performance Index - SPI) = Vlera e

111. PERMBAJTJA Fituar / Vlerén e planifikuar
" i | VF
3.1 Vlera e Fituar (Earned Value) PP = i O

Metodat tradicionale t& matjes sé perfomancés sé Ndérsa parashikimi i afateve kohore dhe kostove

njé projekti zakonisht fokusohen tek kontrolli i
ndaré i avancimit fizik, i kostos dhe i afateve
kohore duke béré pasqyra paralele té
indikatoréve, por jo duke integruar kéta
elementé t& projektit né njé tekniké t€ vetme.
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t¢ ardhshme kryhet nga llogaritia e
Indikatorévé té Parashikimit, té cilét shprehen
si mé poshté:

e Viera e Punés sé Mbetur VP My, shpreh
parashikimin pér vlerén monetare q& nevojitet
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pér t& mbyllur t& gjitha punimet. Ky vlerésim
béhet duke marré parasysh preventivin e ploté
FreyP, Vlerén e Fituar dhe indikatorét e
performancés sé kostos dhe planit, ku shprehet
me formulén :

Prey — VF

VEMy= % -1PP

(5)

® Vlera deri né Pérfundim V Py, ¢, shpreh
vlerén monetare qé nevojitet pér t€ realizuar té
gjithé punimet. Ky vlerésim béhet duke
mbledhur shumén e Kostos Aktuale (KA) deri
né moméntin kohor t& matur T (timenow) me
Vlerén e Punés sé Mbetur VPM,, e cila
shprehet me formulén:

VP = Ky + VPM, (6)

Né ndryshim nga Indikatori i Performancés sé
Kostos IPK, Indikatori i Performancés s&
Ardhshme [P A4, 4y, nuk llogarit performancén e
projektit deri né momentin e matur kohor T,
por llogarit performancén q& i duhet né
vazhdim t& gjithé stafit t& projektit pér té
realizuar proceset dhe punimet brenda
preventivit dhe kostove t& parashikuara.

Ky indeks performance shprehet me raportin
midis Vlerés sé Punés sé¢ Mbetur dhe Fondeve
té Mbetura [5]:

By —VE
1PAry = TEIEE (7,
rev A

3.2 Krijimi i Strukturave té Dekompozimit té
Proceseve (Work Breakdown Structure).

Menaxhimi i njé projekti inxhinierik kérkon
domosdosmérisht pércaktimin e kufijve sipas
produkteve dhe proceseve qé do t& kryhen.
Pércaktimi i kétyre kufijve sjell nevojén e
shpérbérjes  (dekompozimit)  t& kétyre
punéve/proceseve dhe afateve kohore né
elementé mé té vegjél, té cilét béhen mé t&
menaxhueshém sipas njé llogjike modulare.
Ky dekompozim i proceseve sipas
terminologjisé ndérkombétare quhet “Work
Breakdown  Structure” [4). Struktura e
Dekompozimit té Proceseve éshté e llojit pemé
hierarkike, duke béré shpérbérjen, copézimin
progresiv té projektit nga lart poshtg, né
clementé analitik qé pérbéhen nga Paketat e
Punés PP (Work Packages WP, jané njésité
bazé t&¢ WBS) [3]. Krijimi i njé strukture pér
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copézimin e njé segmenti rrugor mund &
béhet duke marré né konsideraté anén
funksionale dhe strukturore t& tij. Copézimi
sipas anés funksionale béhet duke identifikuar
t€ gjithé proceset (projektim, zbatim,
mbikéqyrje, kolaudim) q&é do t& kryhen dhe
ndarjen e tyre né nén procese, té cilét mund t&
funksionojné té pavarur nga njéri-tjetri. Ndérsa
copézimi duke marré parasysh anén
strukturore béhet duke identifikuar pjesét
pérbérése t& produktit pérfundimtar(vepra arti,
shtresa rrugore, sinjalistika) dhe ndarjen e tyre
né€ elementé mé té vegjél.

Shqyrtimi né fazén fillestare t& projektit t& ¢do

Pakete Pune bén t& mundur pécaktimin né
ményré t€ detajuar t& afateve kohore, kostove
dhe burimeve njerézore. Njé Paketé Pune
mund t& pérmbajé: procese pune, punime,
produkt, arritje objektivi etj. Dekompozimi i
njé projekti, grafikisht shpreht me anén e njé
skeme dy dimensionale né formé peme, ku
pjesa e sipérme e skemés éshté e orientuar
sipas produktit ose shérbimit, ndérsa pjesa e
poshtme &shté e orientuar sipas proceseve
organizative:

Alktivitedi 1 Aktivitati 2 Aktivitet 3 Akttt 4
Nen Akiited 4 1
MNen Aktrvlles 2.1 Nen Aldvitets 2 2
Proces 411
Procesi 221 Procesi222
Procesi 412
Procesi 22 3

Figura 1. Strukturé Dekompozimi Procesesh

IV. RAST STUDIMOR

Eshté maré né studim realizimi i veprave té artit

t€ vogla né segmentin rrugor "Unaza e Re e
Tiranés-Segmenti—K.Parisit-Sh. Tek". Ky
Eshté njé objekt i financuar me fonde publike,
i cili menaxhohet nga Autoriteti Rrugor
Shqiptar. Ky segment ka njé gjatési prej 640
ml, i cili pérbéhet nga rruga kryesore e
kategorisé A2, e pérshtatur pér zoné urbane
me dy vija kalimi 2x3.5m. Gjerésia e kurorés
s€ rrugés Eshté 30 m me korsi emergjente 3.5
m. N&é két€ aks rrugor jané parashikuar té
ndértohen vepra arti t& médha dhe té vogla,
pérkatésisht 1 mbikalim, mure mbajtés dhe
perde pilotash pérgjaté seksioneve t& caktuar
té aksit rrugor,
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rrugor

Procesi i ndértimit dhe analizimi i pérformancés
sé realizimit t& veprave té artit té vogla t& kétij
segmenti &shté dhe objektit i kétij punimi.
Synimi i tij éshté t€ pércaktojé indikatorét e
perforamancés sé realizimit t& projektit né njé
afat kohor T, nxjerrjen e rezultateve,
evidentimin e mangésive, analizimin ¢ tyre
dhe parashikimet pér té¢ ardhmen né terma
monetare dhe kohoré. Kéto punime jané
parashikuar té mbarojné pér 540 dité.

4.1 Ndértimi i Strukturés té Dekompozimi té
té Veprave té Artit té segmentit rrugor

Si u pérmend dhe né pjesén teorike menaxhimi i
njé projekti inxhinierik kérkon
domosdosmérisht pércaktimin e kufijve sipas
produkteve gé do té pérfitohen dhe procesve
qé do t& kryhen. Pérsa i pérket punimeve né
veprat e artit ato do t& dekompozohen né
elementé me dimensione mé t& vogla,
pérkatésisht paketa pune PP, pér ta béré
procesin e ndértimit t&€ tyre mé &
menaxhueshém. Ndarja e paketave t&€ punés do
t8 béhet sipas preventivit t€ punimeve.
Dekompozimi i procesit t€ realizimit té
veprave té artit tregohet né Figurén 3, [3], [4]:

Ndarja e ndértimit t& veprave t& artit me ané t€
njé strukture dekompozimi bén t€ mundur qé
¢do aktivitet té indentifikohet mé lehté,
burimet e nevojshme shpérndahen né ményré
skematike dhe kjo skemé mund t€ ndérthuret
me njé skemé dekompozimi té organizatés ku
kryhet pércaktimi i pérgjegjésve pér ¢do
aktivitet. Gjithashtu duke e ndértuar SDP,
aplikimi i Metodés sé Vlerés sé Fituar, mund
té kryhet vetém pér procese té veganta, té cilét
ndodhen né njé prej degézimeve t€ SDP.
Eventualisht MVF do t€ japé rezultate vetém
pér degézimin e marré né konsideraté.

39

4.2 Aplikimi i Metodés sé Vlerés sé Fituar

Pérdorimi i Metodés té Vlerés sé Fituar né
llogaritjen e performancés s€ realizimit té
veprave té artit kérkon pérdorimin e t&
dhénave té marra nga dokumentacioni teknik i
objektit dhe verifikimet né terren. N&
shqyrtimin e dokumentacionit t€ objektit
pérfshihet, projekti fillestar, projekti dhe
preventivét e tipunuar, libreza e masave,
situacionet, ditari i objektit dhe testet e
materialeve.

Pérkatésisht do té llogaritet performanca e
veprave t& artit t& vogla né momentin kohor
T= 210 dité nga fillimi i punimeve t€ bazuara
né preventivin e ripunuar. N&é veprat e artit t&
vogla pérshihen ndértimi i mureve dhe
pilotave betoni t& armuar pérgjaté seksioneve
me risk. Kéto t& dhéna jané marré nga terreni
dhe nga dokumentacioni i veprés. Nga
shqyrtimi i tyre konstatohet se ka ndryshime
midis sasive t€ planifikuara pér t'u realizuar
dhe sasive té& pasqyruara né dokumentacion.
Por gjithashtu ka ndryshime midis sasive t&
deklaruara dhe sasive t€ kryera realisht. Duke
u bazuar né kéto té dhéna dhe me anén e
formulave té shqyrtuara né pjesén teorike
llogariten indikatorét e performanés t&
realizimit t& veprave té artit t&¢ vogla né
momentin T=210 dité pér projektin inxhinierik
(veprén ixhinierike) segmenti rrugor “Unaza e
Re e Tiranés —K.Parisit-Shkolla. Tek”.

Mé poshté &shté paragitur tabela e t¢ dhénave,
ku né pjesén e paré jané vendosur té dhénat e
marra nga dokumentacioni dhe verifikimi né
terren, ndérsa né pjesén e dyté jané paragitur
rezultatet ¢ mara me ndihmén e programit
inxhinierik PROING té ndértuar posagérisht
pér llogaritjen e indikatoréve t€ performancés.

Ku:
Ndryshimi i Kostos NK (Cost Variance-CV):

NK =VF —KA =
=117,352,220 — 122,595,03

= —5,242,813 leké
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Ndryshimi nga Plani NP (Schedule Variance

-SV):
NP = VF—- VP =

= 117,352,220 — 115,774,424

= 1,577,797 lek

Indikatori i performancés sé kostos IPK (Cost
Performancé Index —CPI):

VF 117,352,220
IPK = — =

KA ~ 122,595,033~ 09572

Indikatori i performancés sé planit IPP (Schedule
Performancé Index —SPI):

VF 117,352,220

e == T7352270 036
Nga rezultatet e marra nga llogaritja e

indikatoréve té performancés konstatohet se
IPP= 1.0136 >1 , fakt i cili tregon se
performanca né lidhje me afatet éshté né njé
avanc€ té lehté dhe jané kryer mé shumé
punime se parashikimi. Ndérsa pérsa i pérket
performancés s¢ kostos /PK=0.9572 < | "
kosto e situacionuar éshté mé e larté se sa
reale, ku volumi i punimeve realisht té kryera
Eshté mé i vogél se sa ai i situacionuar, ku
ndryshimi né kosto éshté NK= 5,242,813 leké
- Proceset t€ cilat kané pérformancé t& ulét né
kosto jané : Gérmim me makineri+ transport,
Lyerje me prajmer, F.v betoni M-300 dhe M-
250, F.v Hekur Periodik S-500, F.Tub Pvc
D=75mm dhe Shpim pilote @80m deri 15 m,
t& cilat indikatorin e performancés sé kostos e
kané mé & vogél se 1. Ndérsa pérsa i pérket
performancés sé planit, proceset té cilat kané
performancé té ulét jané Gérmim me
makineri + transport, Lyerje me prajmer,
F.Tub Pvc D=75mm dhe F.v Hekur Periodik
S-500. Kéto rezultate kané ardhur duke
pérdorur t& dhénat e projektit té azhurnuar,
librezés s€ masave dhe situacionit progresiv t&
dorézuar. Indikatorét e performancés jang
sinjalizuesi i paré té cilét tregojné se projekti
nuk &sht€ duke shkuar sipas parashikimeve
dhe ka njé tejkalim té kostos, ku me t& njgjtén
sasi fluksi monetar jané kryer mé pak
punimeve se parashikimi. Me ndihmén e
indikatoréve t& performancés té kostos IPK
dhe indikatoréve t& performancés té planit IPP
llogaritet vlera pérfundimtare e punimeve t&
veprave t€ artit duke marré parasysh se
performanca e realizimit ka trendin e llogaritur
né tabelén e mésipérme.

Vlera deri né pérfundim llogaritet:
VPyy = KA+ rer =VE _
o IPK -IPP
302,723,870 — 117,352,220

=122595038 + 09572 -1.0136

= 313,644,661 leké

Vlera prej 313,644,661 leké tregon vlerén qé i
nevojitet projektit(veprés) pér t& pérfunduar,
ku evidentohet se nevojitet njé kosto shtesé
prej 313,644,661 302,723,870= 10,920,791
leké pér t€ pérfunduar punimet e veprave té
artit sipas volumeve t& pércaktuara né
preventiv. Nga rezultatet e mésipérme rezulton
se mnevojiten veprime korrigjuese pér té
ndryshuar performancén e projektit, né ményré
g€ punimet e veprave té artit t& realizohen
sipas  vlerés monetare dhe sasive té
parashikuara.

Pér ¢ llogaritur performancén qé duhet t& arrihet
pér t& pérfunduar veprén sipas parashikimeve

llogaritet Indikatori i Performancés sé&
Ardhshme:

Bow — VF
IPApgn = o

Pow— KA

302,723,870 — 117,352,220 .
302,723,870 — 122,595,033

Vlera e performances sé ardhshme :

IPA;qn = 1.03 tregon se qé t& arrihet kosto e
parashikuar pér pérfundimin e punimeve duhet
t€ realizohen punime me vleré 103 leké pér
¢do 100 leké t& harxhuar, né ményré qé
projekti t€ jeté brenda kufijve monetaré té
pércaktuar duke mos cénuar sasing dhe
cilésiné e punimeve.

Ndérsa numri i ditéve qé do t& nevojiten pér té
pérfunduar realizmin e veprave e artit t& vogla
llogaritet me formulén :

P
_rep
AP = TPP =Apl—T: 540 — 210
i Bes IPP 1.0136
Apl[ =T
= 326 dité

Ku rezulton se pér realizimin e veprave & artit té
vogla sipas volumeve té pércaktuara né
preventiv nevojiten gjithsej 536 dité, duke
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konsideruar afatin kohor t& kaluar (T=210
dité) deri né momentin e llogaritjes té€
indikatoréve t& performancés.

Performanca e realizimit té veprave té artit té
vogla paragitet edhe népérmjet grafikut t€
méposhtém:

Viera

pérfundimtare

(VPerf)
_ L !Mdryshimi
1 Kostos
[INK)

Vlera e punés

s mbetur (VPMb) S B

Pértundimi | 0 veprave
(T=5364)

Momunti aktual
(T=210dite)

Koha

Figura 4. Grafiku i relacionit midis indikatoréve, ku :
KA>VF>VP

V. PERFUNDIME

1. Llogaritja e indikatoréve t€ pérformancés
bén njé vlerésim sasior (kuantitativ) té
performancés sé realizmit t& veprave t€ artit
me vlera konkrete, duke dhéné njé pasqyrim té
sakté té eficencés sé realizimit t& projektit né
terma monetaré, sasioré dhe kohor.

2. Kjo metodé népérmjet llogaritjes s€
indikatoréve té performancés t€ kostos IPK, t€
planit IPP dhe t& performancés sé ardhshme
IPA,4, pércakton performancén né€ njé
moment kohor t& caktuar T, dhe performancén
e nevojshme né té ardhmen té realizimit t&
punimeve, né ményré qé vlera dhe volumet t&
jené  sipas  preventivit  pérfundimtar.
Gjithashtu, duke u bazuar né kéta indikatoré
llogaritet edhe afati i pérfundimit t€ punimeve.

3. Kur vlera e performances sé ardhshme
IPA,4, > 1 , atéhere pér pérfundimin e
punimeve sipas preventivit, duhet (€
realizohen mé shumé volume se parashikimi,
por duke mos kaluar vlerén monetare t€
parashikuar, cenuar cilésiné dhe sasiné e
punimeve.

Pérfundimi planifikuar
iveprave (T = 540 d)
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4, Pérdorimi i MVF bén té mundur dhénien e
sinjaleve t& para t€ ekspozimit t& veprave
rrugore ndaj risqeve. Kjo vepér rrugore ka njé
ekspozim tepér té larté ndaj risqeve, t€ cilét
jané t& lidhur me cilésiné e projektit teknik,
me shtrirjen e veprés né njé zoné me trafik té
larté, me mungesén e planit t&¢ devijimit t&
trafikut dhe me mungesén e sigurisé teknike
né kantier etj. Té gjithé risqet e sipér
pérmendur kané dhéné efekte negative né t€
gjithé objektivat kryesor t€ projektit: kosto,
siguri, mjedis, afate kohore dhe cilési.

5. MVF é&shté njé mjet efikas e cila duke
pérdorur indikatorét e performancés bén
korrigjimet e duhura té t& dhénave t€ devijuara
té realizimit t& veprave té artit, duke i kthyer
ato né té dhéna té sakta dhe té besueshme.
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ASPEKTE TE PE'RFORMANCE_S ENERGJETIKE NE BANESAT
ME PANELE TE PARAPERGATITURA NE TIRANE

Gjergji ISLAMI, Denada VEIZAJ, Andrea MALIQARI

Pérmbledhje :

Ndértesat me panele t€ parapérgatitura ishin njé zgjidhje pér problemin e strehimit né Shqipéri né vitet
‘80. Keéto ndértesa pérfagésojné sot njé pjesé té réndésishme té& stokut ndértimor né nevojé pér ndérhyrje
riaftésuese. Pér shkak t& projektimit, teknologjisé por edhe si rezultat i mungesés s€ mirémbajtjes,
banesat me panele t& parapérgatitura pérfaqésojné sot njé nga tipologjité mé problematike né terma té
performancés sé energjisé dhe komfortit termik.

Objektivi i kétij artikulli &shté vlerésimi i performancés energjetike né banesat me panele té
parapérgatitura né Tirané si dhe evidentimi i faktoréve qé ndikojné mbi kété performancé. Kérkimi
bazohet mbi t€ dhéna té pérftuara nga njé anketim i zhvilluar né periudhén maj - gershor 2013. Rezultatet
evidentojné pérfundime paraprake mbi mundésiné e ndérhyrjeve riaftésuese dhe objektivave té
realizueshém né pérmirésimin e kushteve t& komfortit né kéto ndértesa.

Fjalé kyce : banesa me panele té parapérgatitura, komfort termik, performancé energjetike

Pér té kuptuar mé miré aspektet q& lidhen me
1 HYRIJE konsumin dhe performancén e energjisé né
banesat me panele té parapérgatitura &shté e
nevojshme studimi i faktoréve shoqéroré,
ckonomiké dhe kulturoré qé ndikojné né
marrédhénien midis pérdoruesve dhe ndértesave.
Ményrat dhe trajtat e pérdorimit té energjisé,
niveli i komfortit, kostot dhe mundésité pér
investim pér rritjen e performancés energjetiké,
u studiuvan népérmjet njé pyetésori gé synonte
krijimin e njé baze t& dhénash, interpretimi i té
cilave do t€ ¢ojé né identifikimin e faktoréve kyg
g€ mund t€ nxisin apo frenojné procesin e
riaftésimit energjetik pér kété tipologji. Anketimi
studion vetém banesat me panele té
parapérgatitura né Tirané né momentin e
kryerjes sé studimit dhe nuk pretendon té

Banesat me panele té parapérgatitura betoni
Jjan€ njé sistem modular ndértimi i pérdorur né
fundin e viteve ‘70 si zgjidhje ndaj problemit t&
strehimit né€ Shqipéri. Tirana éshté qyteti ku
haset numri mé i madh i tyre, rreth 12500 njési
banimi', ose 4.75% ¢ numrit total t& banesave,
Duke marré parasysh faktin se aktualisht kéto
struktura jané pothuajse térésisht té shfrytézuara,
mund t€ supozohet se né to banon rreth 6-6.5% e
popullsisé sé Tiranés”. Duke gené se banesat me
panele t€ parapérgatitura jané ndér tipologjité me
kushte komforti mjaft problematike, riaftésimi
energjetik i tyre do té ndihmonte né
pérmirésimin treguesve té cilésisé sé banimit né

s gjenerojé t€ dhéna pérgjithésuese pér zona me
Ndértesat me panele t€ parapérgatitura jané realitete t& tjera ambientale, ekonomike dhe

nj€ pjesé mjaft problematike e stokut t& banesave social-kulturore.

dhe kané nevojé pér ndérhyrje riaftésuese [9].

Kjo nevojé &ht¢ né pérputhie edhe me 2 METODOLOGJIA E MBLEDHJES SE TE

pércaktimet e Direktivés 2010/31/EU mbi DHENAVE

Performancén Energjetike t& Ndértesave e cila o . o

parashikon marrjen e masave pér minimizimin e Anketimi u realizua n:ud’is datave 10.05.2013

konsumit energjetik kur béhen ndérhyrie dhe 20.06.2013. Gjaté k_ésaj periudhe u kryen 82

rinovimi t& konsiderueshme né ndértesé [1]. anketime né trajtén e intervistés me banoré té

Zbatimi i direktivés éshté njé mundési reale pér ndértesave me panele t¢ parapérgatitura né katér

riaft€simin energjltik té kétij stoku si dhe zona t€ Tiranés. Pérzgjedhja e t€ Intervistuarve

njékohésisht pérmirésimin e kontekstit urban, ishte rastésore. Pyetésori pérbéhet nga 36 pyetje

arkitektonik dhe social. t€ grupuara né 6 seksione t& pérshkruara mé

poshté:

lPér]_logaritje e pérafért e autoréve a. Ndértesa. N& kété seksion jané mbledhur té

? Numri total i banesava né Tirané 263005, dhéna mbi vitin e ndértimit, numrin e kateve,

Numri i banesave t& shfrytézuara né Tirané pozicionin, tipin, orientimin si dhe sipérfagen

191556 (INSTAT 2012) [6] e njésis€ t€ banimit. Gjithashtu banorét jané

gjergji.islami@fau.edu.al, denada.veizaj@fau.edu.al, andrea.maliqari@fau.edu.al
Universiteti Politeknik i Tiranés, Fakulteti i Arkitekturés dhe Urbanistikés,
Rruga “Muhamet Gjollesha”, 54, Tirané - Albania
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pyetur pér ndérhyrjet e rikonstruksionit t€
kryera né banesé, duke u fokusuar tek
ndérhyrjet pér pérmirésimin e shkallés sé
izolimit termik dhe né zévend&simin e
dritareve.

b. Pgjisjet. Ky seksion i pyetésorit synon t&
mbledhé informacion pér pajisjet e pérdorura
né banesé, llojin e tyre si dhe tipin e energjisé
t¢ shfrytézuar. Kétu pérfshihen pajisjet e
pérdorura pér ngrohje, freskim, gatim,
ngrohjen e ujit etj.

c. Pérdorimi i apartamentit. Sjellja e banoréve,
ményra e pérdorimit t€ apartamentit si dhe
marrédhénia e ndérvarur mes tyre jané
objektivi i pyetjeve t&é kétij seksioni.
Népérmjet intervistimit synohet mbledhja e t&
dhénave mbi numrin e banoréve, kushtet e
komfortit termik dhe ményrén e pérdorimit t&
hapésirave dhe pajisjeve.

d. Konsumi. Ky seksion fokusohet né mbledhjen
e té dhénave mbi konsumin energjitik. T¢
intervistuarve 1  kérkohet deklarimi i
shpenzimeve mujore pér energjiné sipas llojit
té saj dhe stinés.

e. Burimet alternative. Né kété seksion synohet
té vérehet shkalla e informacionit t€ banoréve
mbi burimet alternative dhe t€ rinovueshme té
energjisé si dhe mbi ményrat e kursimit t€ saj.

f. Investimi. Ky seksion synon mbledhjen e
informacionit mbi té ardhurat dhe mundésité e
investimit nga banorét. Njékohésisht né kété
seksion vérehet edhe shkalla e informimit mbi
skemat e financimit ekzistuese pér investime
qé synojné kursimin ¢ energjisé.

Pyetésori shogérohet edhe me njé aneks né té
cilin pasqyrohen informacione suplementare dhe
sipas rastit jané t€ pranishme: kopje e
planimetrisé sé banesés, kopje e librezave t&
energjisé elektrike dhe/ose ujit, foto, shénime etj.
Té dhénat e anketimit jané vlerésuar rast pas
rasti si dhe jané pérpunuar duke pérdorur
Microsoft Excel. Né vijim paraqitet njé
pérmbledhje e rezultateve mé té réndésishme t€
pérftuara.

3 REZULTATET E ANKETIMIT

82 anketime u kryen duke intervistuar banoré
té banesave me panele t& parapérgatitura né katér
zona té ndryshme t€ Tiranés. N& 43 raste banesat
ishin té ndértuara gjaté viteve 1981-1985 dhe né
39 té tjera ato i pérkisnin periudhés 1986-1990.
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Sipérfaqet e njésive t€ banimit’ variojné nga 54 —
78.5 m?. U hasén gjithsej 42 apartamente té tipit
1+1 (njé me shtesé”) si dhe 40 apartamente 2+1
(dy me shtesé€).

Rezultatet e anketimit ne lidhje me ndérhyrjet
ndértimore t€ kryera pér rinovimin dhe
pérshtatjen e njésive t& banimit sipas nevojave
(Fig.1) treguan se né 40 raste (48.8%) é&shté
kryer rinovim i ploté i apartamentit. Né 33 raste
(40.2%) u konstatuan ndérhyrje rinovuese t€
pjesshme ndérsa né 9 raste (11%) nuk ishte kryer
asnjé ndérhyrje pér rinovimin e njésisé sé
banimit.

Rinovim i pjesshém

fig.1 ndérhyrjet pér rinovim té banesés

Izolimi termik me veshje polisteroli ishte pjesé
e ndérhyrjeve pér rinovim né 3 raste (3.7%). N&
2 raste ishte aplikuar izolimi me veshje
polisteroli né sipérfagen e brendshme t& murit
perimetral dhe né 1 rast veshja me polisterol
ishte aplikuar né sipérfagen e jashtme té
ndértesés népérmjet sistemit kapoté.

Dritaret e apartamenteve né 68 raste (83%)
jané zévendésuar gjaté rinovimeve dhe jané me
kornizé me profile alumin ose plastike. Dritaret e
apartamenteve jané té pajisura me xham t&
dyfishté né 22 raste (26.8%), me njé xham té
vetém né 57 raste (69.5%) dhe né 3 raste, né té
njé&jtén njési banimi njé pjesé e dritareve jan€ me
njé xham dhe njé pjesé me xham t€ dyfishté

(Fig.2).

* Termi sipérfage i referohet hapésirés sé

banueshme t& apartamentit, duke pérfshiré edhe
muraturén. Kétu nuk pérfshihen sipérfaget e
Eérbashkéta té ndértesés.

Né disa raste u hasén apartamente t€ ndértuara
me panele té parapérgatitura t€ cilave ju ishin
shtuar ambiente suplementare nga veté banorét
me teknologjité tradicionale t€ ndértimit.
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pérdorin kondicionerét e ajrit, ndérsa 8 prej tyre

nt me dritare me
risht tek dhe

pjesérishi (& dylishie

* Apartame

xham pj

fig.2 dritaret sipas lojit té xhamit

Rezultatet né vijim, i referohen pérdorimit t&
pajisjeve dhe llojit té energjisé t& pérdorur né

lévizshme

7 Vetém ngrohése e
banesé. [évizshme me gaz natyror
Si¢ vihet re né Fig. 3, né 24 raste (29.3%) _ o
Vetém ngrohése elektrike ¢

banorét preferojné vetém gazin natyror si burim
parésor energjie pér ngrohje. Gjithashtu, 20 t&

l8vizshme

intervistuar (24.4%) pérdorin vetém ngrohéset Vetém kondicioner ajri

elektrike t€ 1€vizshme ndérsa 3 prej tyre (3.7%) (AC Split)

nuk pérdorin ngrohés né apartamente pér shkak ]

t¢ pamundésisé pér té pérballuar koston e ¢ o _ &% 40

energjisé. (9.8%) nuk pérdorin freskues né banesé
Preferenca né pérdorimin e gazit natyror fig.3 pérdorimi i pajisjeve pér ngrohje gjaté stinés sé fiohté

ndikohet kryesisht nga kostoja mé e ulét e fig.4 pérdorimi i pajisjeve pér freskim gjaté stinés sé nxehté

ngrohjes me t& kundrejt ngrohjes me energji

J __ i J Freskuesit elektriké t& 1évizshém (ventilatorét)
elektrike. Gjithashtu kostoja e pajisjeve ngrohése

) jané pajisjet mé t€ pérdorura pér freskimin e
me gaz natyror éshté ndjeshém mé e ulét sesa ambienteve. N¢ kété rast kemi té b&jmé me
kondicionerét e ajrit. Ngrohéset elektrike pajisje qé freskojné népérmjet 1&vizjes sé ajrit pa
lévizshme jané pajisjet mé t¢ hasura pas kryer ftohjen e tij. N& distanca t& aférta kéto
ngrohésve me gaz natyror. N& t€ dyja rastet kemi pajisje mund t€ krijojné kushte komforti lokale,
t& bE&jmé me pajisie g&é ngrohin népérmjet megjithése temperatura e ajrit dhe e pareteve té
rrezatimit né distanca & aférta dhe mund & ambientit mund & jet¢ mé e larté. Gjithsesi

krijojné kUShte_ komforti lokale, megjiFhésg efikasiteti i tyre éshté i kufizuar pér temperatura
temperatura e ajrit dhe e pareteve t& ambientit ekstreme.

tound £ JetC me prulé. Vihet re se komforti termik gjaté stinés sé
KOI:}diCiO]lCI’E:t ¢ ajrit kaue kosto t€ pajisjes si nxehté éshté mé pak i réndésishém sesa ai gjaté
dhe té konsumit & energjisé mjaft té larté dhe dimrit. Numri i banesave t¢ hasura gé nuk
duhet t& funksionojné pér njé periudhé mé té pérdorin freskim &shté 8 kundrejt 3 rasteve né té
gjaté kohe pér krijimin e kushteve t& komfortit cilat nuk pérdoret ngrohje.
né ambient. Duke marré parasysh gé humbjet o -
termike né banesat me panele t& parapérgatitura _’Nga' r_ezultatq s mﬂfemn = hd}.l:]e s
Jjané relativisht t& larta, né rastin e temperaturave pérdorimin ¢ pajisjeve pér ngrohjen e ujit vihet
] % s e . )
t€ uléta, kondicionerét e ajrit mund té rezultojné re sc ngrohja ¢ ujit kryhet né masén 96.3%

i efikass, népérmjet bojleréve elektriké. Vetém né 1 rast
Nga sa shihet mé sipér, faktori ekonomik

ndikon ndjeshém né zgjedhjen e pajisjeve dhe

formave té ngrohjes. Kond

Sipas t€ dhénave té paragitura né Fig.4, vihet
re se né 43 raste (52.4%) banorét preferojné
pérdorimin e freskuesve elektriké t& lévizshém Vetem freskucy elcktriic | 43
pér t€ kryer freskimin ¢ apartamentit né stinén e i G

nxeht€. Gjithashtu, 17 té intervistuar (20.7%)
17
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(1.2%) &shté hasur pérdorimi i panelit diellor pér

Pajisja Frekuenca Y%
Boiler elektrik 79 96.3
Panel diellor 1 1.2
Pa pérgjigje 2 24
Total 82 100

ngrohjen e ujit né banesé (Tab.1).
tab.] frekuenca e pérdorimit té pajisjeve pér ngrohjen e ujit

Ne rezultatet e anketimit pér pérdorimin e
energjisé pér gatim, vihet re pérdorimi i gazit
natyror si alternativé pér gatim né€ 37 raste
(45.1%) kundrejt energjisé elektrike e cila haset
vetém né 22 raste (26.8%). N& 23 raste (28%), té
intervistuarit shprehen pér njé pérdorim t€
kombinuar té t& dyja burimeve té energjisé. Edhe
né kété rast vihet re preferenca e pérdorimit té
gazit natyror kundrejt energjisé elektrike pér

Energji elektrike dhe gaz 23

natyror

37

ktrike f 23

0 10 20 30 40
shkak t& kostove mé té uléta (Fig. 5).
fig.5 pérdorimi i energjisé pér gatim

Rezultatet né vijim i referohen pérdoruesve té
banesave si dhe ményrés sé tyre té jetesés.

Ne lidhje me numrin e banoréve pér
apartament (Tab.2), vihet re se né 82
apartamente u identifikua prania e 269 banoréve,
pra 3.28 banoré / apartament. Shpérndarja
mesatare pér dhomé gjumi rezulton t€ jeté 269
banoré / 122 dhoma gjumi® = 2.2 banoré& / dhomé
gjumi.

Banoré pér | Frekuenca % Banoré pér
apartament apartament X
frekuenca
1 6 7.3 6
2 17 20.7 34
3 23 28 69
4 25 30.5 100
5 7 8.5 35
6 3 37 18
7 1 1.2 7
Total 82 100 269

> Numri total i dhomave té gjumit &shté
pérllogaritur duke u bazuar né t€ dhénat mbi
numrin dhe tipin e apartamenteve. Kétu nuk jané
marré né konsideraté ambjentet e shfuara nga
banorét t€ cilat u hasén né tre raste.
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tab.2 frekuenca sipas numrit té banoréve pér njési banimi

Té intervistuarit u pyetén pér ményrén se si
prr 10%

ndemi té 79%.

ngrohin / freskojné banesén e tyre. Pyetjes nése
munden t€ ngrohin apo freskojné te gjitha
hapésirat / dhomat né banes¢ kur é&shté e
nevojshme, ata iu pérgjigjén si mé poshté (Fig.
6).

fig.6 pérdorimi i ngrohjes / freskimit né ambientet e banesés

Vihet re se né 65 raste (79.3%), banorét
mundésojné vetém ngrohjen / freskimin pjesor t&
banesés. Ngrohja / freskimi i ploté arrihet vetém
né 8 raste (9.6%). Né 9 raste (11 %) deklarohet
se nuk munden t& ngrohin apo freskojné né
kushte normale asnjé ambient kur éshté e
nevojshme. N& kété pérgjigje pérfshihen ai grup
i t& intervistuarve té cilét nuk pérdorin pajisje pér
ngrohje / freskim si dhe ata qé disponojné kéto
pajisie por kané kushte komforti t&
pamjaftueshme.

Pyetjes nése i ndezin pajisjet pér ngrohje /
freskim gjaté gjithé kohés qé éshté e nevojshme,
t& intervistuarit iu pérgjigién si mé poshté (Fig.
7

Né 70 raste (85.4%), t& intervistuarit
deklarojné se pajisjet pér ngrohje / freskim i
ndezin vetém né rastet e domosdoshme dhe jo
gjaté gjithé kohés qé ésht€é e nevojshme.

B6%

Gjithashtu né 5 raste (6.1%) kéto pajisje ose
mungojné ose nuk ndizen as kur &shté e
domosdoshme. Pérgjithésisht vihet re njé
tendencé pér té kursyer energji pér shkak té
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pamundésis€ ekonomike duke sakrifikuar
kushtet e komfortit.
[ig.7 pérdorimi i pajisjeve 1é ngrohjes / freskimit sipas

nevojés

fig.8 komforti né banesé kur pajisjet jané ndezur

Banorét u pyetén nése arrihet komforti i ploté
termik gjaté kohés kur pajisjet e tyre pér
ngrohje/freskim géndrojné té ndezura. Né kété
rast u specifikua se né stinén e fiohté
temperatura e ambientit duhet t€ ishte e
kénagshme pér banorét pa qené i nevojshém
pérdorimi i veshjeve té trasha. Gjithashtu pér
stinén e nxehté komforti do t& pérshkruhej me t&
genit komod me temperaturén e ambientit duke
pérdorur veshje t€ zakonshme pér stinén.
Pérgjigjet paragiten né Fig.8. Nga t& dhénat
evidentohet se vetém né 3 raste (3.7%) u
deklarua se pérmbushen kushtet e komfortit né
kohén qé pajisjet jané t& ndezura. Né 63 raste
(76.8%) komforti mundésohet i pjesshém. Nga
kéto t& dhéna rezulton se banesat me panele té
parapérgatitura né Tirané nuk ofrojné kushte
komforti t& pérshtatshme pér banorét. Kjo ndodh
pjesérisht pér shkak té pamundésisé ekonomike
t€ veté banoréve pér t€ paguar energjiné e
nevojshme pér arritjen ¢ kushteve t& komfortit
dhe pjesérisht pér shkak té humbjeve t& médha
termike né kéto ndértesa qé e béjné shpeshheré
té€ pamundur arritjen e komfortit né to.

Rezultatet né vijim japin té dhéna pér koston e
energjisé s¢ shfrytézuar né njésité e banimit né
banesat me panele t& parapérgatitura sipas
deklarimeve té veté banoréve.

Konsumi mesatar i energjisé elektrike sipas
sezoneve me ndryshime klimatike® tregohet ne
tabelat 3 dhe 4. Sipas vlerave té paragitura né to,
vihet re njé konsum mesatar vjetor prej 5114.2
kWh pér apartament qé korrespondon me njé
vleré¢ prej 57790 Leké. Duke u referuar né
sipérfaqet e hasura té apartamenteve (54-78.5
m?) rezulton q& konsumi i energjisé elektrike pér
banesat me panele t€ parapérgatitura né Tirané té

® Né ndarjen e propozuar pér klimén e Tiranés,
ésht€ konsideruar e flohté periudha dhjetor —
mars, e nxehté periudha gershor — shtator dhe té
ndérmjetme periudhat prill — maj dhe tetor —
néntor.

Jjeté mesatarisht né fashén 65-95 kWh / m? né vit.
Kéto vlera nuk pérshkruajné nevojén reale pér
energji elektrike né ndértesé, pasi si¢ u evidentua
edhe né seksionet e méparshme né pjesén mé t&
madhe t€ rasteve nuk pérmbushen kushtet e
komfortit né banesé.

Periudha Vlerames. | Muaj | Konsumi mes. i
pérapt. e energjisé
konsumit t& elektrike pér apt.
energjisé né Lekeé pér
elektrike né sezon (vlera mes.
Leké X muaj)

Dhjetor, 6208.9 4 248354

janar, shkurt,

mars

Prill, maj 42323 2 8464.6

Qershor, 40429 4 16171.8

korrik, gusht,

shtator

Tetor, néntor | 4159.1 2 8318.2

Total 12 57790

tab.3 vierat mesatare ¢ konsumit té energjisé elektrike
sipas periudhave me ndryshime klimatike

Periudha | Vlera kWh/ | Muaj | Konsumi
mes. pér muaj mes. pér apt.
apt. e i energjisé
konsumit elektrike né
té kWh pér
energjisé sezon
elekirike (kWh/muaj x
né Leké muaj)

Dhjetor, 6208.9 512.2 4 2048.8

janar,

shkurt,

mars

Prill, 42323 390.1 2 780.2

maj

Qershor, 4042.9 378.5 4 1514

korrik,

gusht,

shtator

Tetor, 4159.1 385.6 2 717.2

néntor

Total 12 5114.2

tab.4 sasia mesatare e energjisé elektrike té konsumuar
sipas periudhave me ndryshime klimatike

Konsumi mesatar i ujit sipas sezoneve’

paragitet né€ Tab.5. Sipas té dhénave t&
deklaruara nga banorét, vihet re se konsumi
mesatar i ujit &hté i pérafért né né t& dy
periudhat e testuara. Vlera mesatare mujore
rezulton rreth 1350 Lek& ndérsa konsumi
mesatar vjetor éshté rreth 16000 Leké. Referuar
¢gmimeve té aplikuara né Tirané né vitin 2013%

7 Né kété rast, jané marré né konsideraté dy
periudha: periudha e ftohté néntor — mars dhe
eriudha e ngrohté prill — tetor.

Cmimi i aplikuar né Tirané né faturén e vitit
2013 éshté 67.2 Leké / m*. Ky ¢mim éshté me
TVSh dhe pérfshin furnizimin me ujé si dhe
largimin e ujérave té ndotura. Gjithashtu né
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rezulton se konsumi mesatar vjetor i njé banese
éshté 1434 m® né vit. Duke u referuar né té
dhénat pér numrin mesatar t€ banoréve (3.28
banoré / apartament), rezulton se konsumi mujor
mesatar i ujit pér njé banor &shté rreth 120 Litra
né dité.

Periudha Vlera mes. | Muaj Konsumi mmT|
pér apt. e ujit pér apt. né
konsumit t& Leke pér sezon
ujit né Leké (vlera mesatare

X muaj)

Néntor - | 13133 5 6566.3

mars

Prill - tetor | 1359 7 9512.9

Total 12 16079.2

tab.5 vlerat mesatare té konsumit té ujit sipas periudhave
(a) | (b) Shumatorja | (c) Vlera mes.

¢ konsumeve té | vjetore pér apt.
deklaruara né e konsumit t&
82 raste né gazit né Leké
Leké (©)=0) /@)

Apartament | 62 | 1275900 20579

eqé

konsumojn

€ gaz

natyror

Apartament | 82 1275900 15559.8

e gjithsej

tab.6: vierat mesatare vietore e konsumit té gazit

Konsumi mesatar vjetor 1 gazit natyror
paraqitet né Tab.6. N& 62 raste (75.6%) u has
konsumi i gazit natyror si burim energjie. Sipas
deklarimeve té banoréve, vlera vjetore e gazit
natyror t& konsumuar né apartamentet q€ e
pérdorin até éshté rreth 20500 Leké né vit pér
apartament. Nése do t€ vlerésonim koston
mesatare té pérdorimit t€ gazit natyror né raport
me numrin e pérgjithshém t& intervistave (82)
ajo rezulton rreth 15500 Leké né& vit pér
apartament.

Nga té dhénat e mésipérme rezulton se kostoja
mesatare e konsumit vjetor té energjisé pér

16079.2,
18%

apartament paragqitet si mé poshté, (Fig.9):

vlerén e faturés pérfshihet edhe tarifa e shérbimit
prej 120 Leké né muaj (me TVSh), si dhe tarifa e
pastrimit me njé vlerg vjetore prej 5000 Leké.
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fig.9 vierat mesatare vjetore e konsumit total té energjisé
(Leké / Vit)

Vlera mesatare vjetore e shpenzuar pér energji
rezulton té jeté 89429 Leké né vit. N& kété vleré
kontribuojné me 57790 Leké (64.6%) konsumi i
energjisé elektrike, 16079.2 Leké (18%)
konsumi i ujit dhe 15559.8 Leké (17.4%)
konsumi i gazit natyror.

Té dhénat né vijim pérshkruajné nivelin e
njohurive dhe informimit qé kané banorét e
ndértesave me panele té parapérgatitura mbi
burimet alternative t& energjisé si dhe ményrat e
kursimit t€ saj.

Né 82 anketime u has vetém njé rast (1.2%) i
pérdorimit t& burimeve energjetike alternative;
specifikisht pérdorimi i paneleve diellore pér
ngrohjen e ujit.

Té intervistuarit u pyetén pér nivelin e
informacionit qé kané mbi burimet alternative té
energjisé. Nga té dhénat rezulton se, 25 t€
intervistuar (30.5%) nuk kang informacion mbi
burimet e alternative t€ energjisé. Vetém 24 prej
tyre (29%) pohojné qé jané t¢ informuar, por
gjithsesi kjo shkallé informimi nuk ndikon
pothuajse fare né shfrytézimin e burimeve
alternative té energjisé prej banoréve.

Gjithashtu t& intervistuarit u pyetén nése jané
té informuar mbi ményrat dhe masat qé mund té
merren pér kursimin e energjisé. Edhe né kété
rast kemi njé numér t€ konsiderueshme t€ té
intervistuarve g€ nuk jané té informuar (34 raste,
ose 41.5%).

Grupi i fundit i rezultateve ka t&€ béjé me €
ardhurat e banoréve, mundésité e tyre
ekonomike pér investim né rinovimin e banesés
si dhe gatishmériné pér pérfshirjen né skema

mbéshtetése  financimi  pér kété  qéllim.
Mbéshtetur mbi vlerat e deklaruara gjaté
anketimit, t& ardhurat mesatare mujore t€

familjeve gé banojné né ndértesat me panele té
parapérgatitura paraqgiten ne Fig.10.

Né fashén e t€ ardhurave deri né 70 000 Leké
né muaj ndodhen 63 familje (76.8%). Nisur nga
kéto deklarime mund t€ kuptohet leht€sisht
mundésia e kufizuar pér té investuar né
riaftésimin energjitik té njésive t&€ tyre t€
banimit. Familje me té ardhura mbi 100 000 leké
qé jané potencialisht né gjendje pér t& pérballuar
kostot e ndérhyrjeve riaftésuese, hasen vetém né
pesé raste (6.1%).

fig. 10 té ardhurat mesatare mujore 1€ familjeve

(Leké né muaj)
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Né pérgjithési, masa mé e madhe e banoréve
konsiderojné t€ nevojshme kryerjen e
investimeve né banesat e tyre, si pér mirémbajtje
ashtu edhe pér pérmirésim té kushteve té jetesés.
Gjithsesi, pyetjes nése kishin planifikuar
ndérhyrje pér rinovim t€ banesés sé tyre (pa
pérfshiré mobilimin) ata ju pérgjigjen né 14 raste
“Po” (17.1%) né 67 raste “Jo” (81.7%) dhe né 1
rast nuk u pérgjigjén (1.2%).

T€ gjithé t€ intervistuarit u pyetén nése ishin té
informuar pér mundésiné e financimit dhe
lehtésité né€ marrjen e kredive pér riaftésim
energjetik t€ banesave t& tyre’. Né 35 raste
(42.7%) t€ intervistuarit rezultuan t& informuar,
ndérsa né 45 raste (54.9%) ata jané t&
painformuar.

Sé fundi té intervistuarit u pyetén nése do t&
ishin t€ gatshém t€ merrnin kredi pér riaftésimin
energjitik t€ banesave té tyre duke ditur se paraté
do t€¢ mund tu rikthehe n népérmjet kursimit
t€ energjis€. 56 t& intervistuar (68.3%) nuk jané
t€ gatshém € pérfshihen né skema kreditimi. Ky
rezultat vjen si shkak i mosbesimit né rezultatet e
investimeve pér riaftésim energjetik si dhe
dyshimit pér mundésiné e shlyerjes sé kredisé
pér shkak t€ interesave t€ pafavorshme té
aplikuara nga bankat. (Fig.11).

fig.11 gatishméria pér té marré kredi

4 PERFUNDIME

Banesat me panele t& parapérgatitura
pérfagésojné njé tipologji me problematiké té

’ Gjaté intervistave, termi riaftésim energjitik
éshté ilustruar kryesisht duke pérmendur
izolimin termik, zévendésimin e dritareve dhe
panelet diellore pér ngrohjen e yjit.
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theksuar, sidomos pérsa i pérket konsumit té
energjisé. Nga té dhénat e mbledhura népérmjet
anketimit pér rastin e Tiranés mund té
formulohen pérfundimet e méposhtme.

* Gjendja e pérgjithshme e ndértesave t& hasura
gjaté anketimit rezulton té jeté jo e miré dhe t&
keté nevojé pér ndérhyrje mirémbajtjeje dhe
riaftésimi energjetik. Mungesa e termoizolimit
€éshté shkaktari kryesor pér humbjet termike
dhe mungesén e komfortit né kété tipologji
ndértesash, ndérkohé qé dritaret e amortizuara
dhe ato me njé shtresé xhami jané gjithashtu
shkaktarg t&€ humbjeve té ndjeshme termike.

* Numri i banoréve né apartamente &shté mbi
kapacitetin e tyre. Mesatarisht jané hasur 3.28
banoré né njé apartament ose 2.2 banoré pér
njé dhomé gjumi.

* Kushtet e komfortit termik né banesat me
panele t€ parapérgatitura rezultojné nén nivelet
minimale. Mbi 90% e t& intervistuarve
shprehen se kushtet e komfortit termik qé ata
mundésojné né banesat e tyre jané té
pamjaftueshme ose té pjesshme edhe nése
pajisjet pér ngrohje / freskim qéndrojné t&
ndezura, Kéto té dhéna tregojné qarté humbjet
¢ médha termike gé pésojné kéto ndértesa.

Ekziston njé tendencé pér té kursyer energjiné
nga pamundésia ekonomike pér pérballimin e
kostove. Né mbi 91% té rasteve rezulton se
banorét shfrytézojné pajisjet pér ngrohje /
freskim vetém kur ésht¢ shumé e
domosdoshme, duke sakrifikuar késhtu kushtet
e komfortit dhe cilésiné e jetés né banesat e
tyre.

* Kostoja  pérbén  faktorin  kryesor né
pérzgjedhjen e pajisjeve dhe burimit té
energjisé pér ngrohje dhe freskim. Kétu
pérfshihet si kostoja e pajisjes, ashtu edhe
kostoja e konsumit,

Vihet re se stina e fiohté konsiderohet mé
problematike nga t& intervistuarit pér nivelin e
komfortit termik. Numri i familjeve qé nuk
pérdorin freskim gjaté stinés sé nxehté éshte
rreth 2.7 heré mé i larté sesa ato qé nuk
pérdorin ngrohje gjaté stinés sé ftohté, pagka
se kostoja e ngrohjes éshté pérgjithésisht mé e
lart€ sesa ajo e freskimit.

Ngrohja e ujit kryhet me bojler me energji
elektrike né mbi 96% té rasteve. Gjaté
anketimit u has vetém njé rast i pérdorimit t&
paneleve termike diellore pér ngrohjen e ujit.
Gatimi n€ njésité e banimit kryhet me pajisje
qé shfrytézojné kryesisht gaz natyror ose
kombinimin mes gazit natyror dhe energjisé
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elektrike. Edhe né kété rast kemi t& b&jmé me
zgjedhje t& kushtézuar nga ¢mimi mé i
favorshém i gazit natyror kundrejt energjisé
elektrike.

» Kostoja e pérgjithshme mesatare vjetore e
energjisé (elektrike, gaz natyror, uj€) pér njé
familje qé banon né ndértesat me panele €
parapérgatitura né Tiran€ rezulton t€ jeté
89429 Leké / vit. Kjo kosto né rreth 65% té
vlerés shkaktohet nga konsumi 1 energjisé
elektrike. Konsumi mesatar vjetor i energjisé
elektrike rezulton té jeté 65 — 95 kWh pér m*
né vit, shifér kjo g€ duhet t€ ishte disa heré mé
¢ larté nése burimi parésor pér ngrohje /
freskim do té ishte energjia elektrike dhe nése
vlerat e komfortit termik do té arriheshin.
Konsumi i periudhés sé ftohté rezulton rreth
35% mé i larté sesa ai i periudhés sé nxehté.

Mbéshtetur né vlerat e deklaruara nga t€
intervistuarit kostoja mesatare vjetore e
pérdorimit t€ gazit natyror rezulton 15559.8
Leké / vit pér apartament ndérsa vlera e
konsumit vjetor t€ ujit rezulton té jeté 16079.2
Leké / vit pér apartament.

+ Té& ardhurat familjare mujore té deklaruara nga
banorét jané mjaft t€ uléta dhe né mbi 53% té
rasteve nuk i kalojné 50000 Lekét. Kéto t€
ardhura nuk jané t& mjaftueshme pér kryerjen
¢ investimeve domethénése né riaftésimin e
banesave.

« Informacioni i banoréve pér burimet
alternative té energjisé dhe mbi ményrat dhe
masat pér kursimin e saj konsiderohet né
nivele t& uléta. Gjithashtu shkalla e informimit
mbi skemat e financimit pér riaftésimin
energjetik &éshté e ulét. Njékohésisht, té
intervistuarit ~ shprehin ~ njé¢  mungesé
gatishmérie dhe mosbesim pér pérfshirjen né
kéto skema né mbi 68% té rasteve.

Nga sa pérshkruhet mé sipér, vihet re se
ndérhyrjet pér riaftésimin energjetik né banesat
me panele t& parapérgatitura né Tiran€ jané njé
domosdoshméri pér pérmirésimin e kushteve té
komfortit termik dhe cilésisé sé€ jet€s n€ to.
Skenarét ¢ mundshém té ndérhyrjeve duhet té
synojné termoizolimin e mbéshtjelléses sé
ndértesés si dhe zévendésimin e dritareve si
burimet kryesore t& humbjeve termike. Pér shkak
té t& ardhurave mesatare té uléta t€ banoréve,
kéto skenaré duhet té synojné efecktshméri t€
larté dhe kosto té reduktuara. Aktualisht skema e
financimit népérmjet kredive bankare pér
ndérhyrjet e riaftésimit energjetik vlerésohet e
véshtiré pér tu realizuar pér shkak t€ mosbesimit
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qé shfagin banorét kundrejt efikasitetit t€ njé
investimi té tillé si dhe kundrejt sistemit bankar.
Fushatat e informimit mbi vlerén e investimeve
né riaftésimin energjetik té ndértesave do té ishin
t¢ nevojshme pér té rritur gatishmériné e
banoréve pér tu pérfshiré né proces. Gjithashtu,
mbéshtetja e drejtpérdrejté apo népérmjet
lehtésive té ofruara nga shteti apo pushteti
vendor, do t& mund té nxisnin njé pérshpejtim té
procesit t& riaftésimit t€ stokut t€ banesave. Né
kété rast do té ¢mohej e domosdoshme zhvillimi
i disa rasteve té suksesshme si né administrimin
e procesit ashtu edhe né efektshmériné e tij.
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